
 

 

Entwurf 

Stadt Lüchow  

(Wendland)  
 

 

 

Haushaltssatzung 

 

und 

 

Haushaltsplan 

 
für das 

 

Haushaltsjahr 2021 
 



Haushaltssatzung 1 - 2
Vorbericht 3 - 40
Übersicht der Produkte und Kostenstellen 41

Gesamtergebnisplan und Gesamtfinanzplan 42 - 43

Stab

11.1.0 Verwaltungsvorstand 44 - 46
51.1.2 Stadtentwicklung 47 - 49
11.1.3 Gleichstellungsbeauftragte 50 - 52

Abteilung 1 Peronal/EDV/Einkauf 

11.1.5 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 53 - 55
           bzw. Verw.-angehörige

Abteilung 2 Finanzen

11.1.6 Finanzverwaltung 56 - 59
11.1.7 Kasse 60 - 62
61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen usw. 63 - 65
61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 66 - 69

Abteilung 3 Immobilienmanagement

11.1.8 Immobilienmanagement 70 - 73
42.4.2 Sportstätten 74 - 76

Abteilung 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

28.1.1 Heimatpflege und Kulturangelegenheiten 77 - 79
36.2.1 Außerschulische Jugendbildung 80 - 82
36.5.1 Kindertagesstätten 83 - 85
36.6.1 Offene Jugendarbeit 86 - 88
36.6.2 Jugend-/Familieneinrichtungen 89 - 92
36.7.8 Sonstige Einrichtungen 93 - 95
11.1.2 Öffentlichkeitsarbeit 96 - 98
57.1.2 Wirtschaftsförderung 99 - 101
57.3.1 Marktwesen 102 - 104
57.5.1 Tourismus 105 - 107

Abteilung 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

42.1.1 Förderung des Sports 108 - 110
51.1.1 Bauleitplanung 111 - 113
54.1.1 Straßen und Wege 114 - 117
54.5.1 Straßenreinigung und Winterdienst 118 - 120
54.5.2 Straßenbeleuchtung 121 - 124
54.6.1 Öffentliche Parkplätze 125 - 128
55.1.1 Park- und Grünanlagen 129 - 131
55.2.1 Wasserläufe, Wasserbau 132 - 134
55.3.1 Friedhofs- und Bestattungswesen 135 - 137
55.5.1 Wirtschaftswege 138 - 141
57.3.3 Wohnmobilstellplätze 142 - 145

Inhaltsverzeichnis
Seite



Abteilung 7 Gremien/EU

11.1.1 Gemeindeorgane 146 - 148
57.1.1 Regionalentwicklungsprozesse 149 - 151

Übersicht Ergebnishaushalt 152 - 153
Übersicht Finanzhaushalt 154 - 157

Übersicht über die gebildeten Budgets 158 - 162
Investitionsprogramm 2019 - 2024 163 - 164

Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 165
Bilanz zum 31.12.2016 166 - 167
Bilanz zum 31.12.2017 168 - 169
Stellenplan 170 - 176
Stand der Schulden 177
Liquiditätsberechnung 178

Entwicklung der Jahresergebnisse 2017 - 2024 179 - 180
Vermögensentwicklung 2017 - 2024 181
Schuldenentwicklung 2017- 2024 182

Beteiligungsbericht der Stadt Lüchow (Wendland) 183 - 184

Nettoposition 185

Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft 186 - 187



 
  

Haushaltssatzung  
der Stadt Lüchow (Wendland) für das Haushaltsjahr 2021 

 
Aufgrund des § 112 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes hat der Rat 
der Stadt Lüchow (Wendland) in seiner Sitzung am 28.01.2021 folgende Haushaltssat-
zung beschlossen: 
 

 
§ 1 

 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 

 
1. im Ergebnishaushalt 

           mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
     1.1 der ordentlichen Erträge auf     12.268.800,00 Euro 
     1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf    12.728.700,00 Euro 
 
     1.3 der außerordentlichen Erträge          285.100,00 Euro 
     1.4 der außerordentlichen Aufwendungen           50.000,00 Euro 
            

2. im Finanzhaushalt 
 mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
2.1.der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  11.588.400,00 Euro 
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 11.644.500,00 Euro 
   
2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit        621.100,00 Euro 
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit     3.596.600,00 Euro 
       
2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit     2.974.800,00 Euro 
2.6.der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit        337.500,00 Euro 
  
Nachrichtlich Gesamtbetrag: 
  
- der Einzahlungen des Finanzhaushaltes    15.184.300,00 Euro 
- der Auszahlungen des Finanzhaushaltes    15.578.600,00 Euro 
  Saldo           -  394.300,00 Euro 
 
 

§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden in Höhe von 
2.974.800,00 Euro veranschlagt. 

 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden im Jahr 2021 nicht veranschlagt.  
 
 

1



 
  

§ 4 
 

Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2021 Liquiditätskredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 
3.862.800,00 Euro festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden für das Haushaltsjahr 2021 
wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
1.1  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)    420 v. H. 
1.2  für die Grundstücke (Grundsteuer B)            420 v. H. 
 
2.   Gewerbesteuer               420 v. H.  
 
 

§ 6 
 
Gemäß § 12 Kommunalhaushalts- und -kassenverordnung wird die Wertgrenze für 
bauliche Investitionen von erheblicher finanzieller Bedeutung auf 20.000,00 Euro 
festgelegt. Bevor Investitionen oberhalb dieser Wertgrenzen durchgeführt werden, ist 
ein Wirtschaftlichkeitsvergleich durchzuführen. Für Investitionen unterhalb dieser 
Wertgrenze erfolgt eine Folgekostenberechnung. Soweit dies im Einzelfall sinnvoll 
ist, wird auch für Investitionen unterhalb der genannten Wertgrenzen ein Wirtschaft-
lichkeitsvergleich erstellt. 

 
 
 

Lüchow (Wendland), 28.01.2021 
Stadt Lüchow (Wendland) 

 Der Stadtdirektor 
 
 

 (Schwedland) 
 
 
 

 
 

2



 

 

Gliederung des Vorberichts 2021 
 

I. Allgemeine Vorbemerkungen 
 

II. Rückblick auf die vergangenen Haushaltsjahre 
 

III. Ausblick auf das Haushaltsjahr 2021 
 

IV. Ergebnishaushalt 2021 
 

 IV. 1 Entwicklung wichtiger Ertragsarten 
  IV. 1.1 Entwicklung der Realsteuern 

 
 IV. 2 Entwicklung wichtiger Aufwandsarten 
  IV. 2.1 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
  IV. 2.2 Transferaufwendungen 

 
 IV. 3 Ordentlicher Ergebnishaushalt auf Produktebene 
 IV. 4 Außerordentliches Ergebnis 
 IV. 5 Freiwillige Aufwendungen 
 IV. 6 Kalkulatorische Kosten 

 
V. Finanzhaushalt 2021 

 

 V. 1 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 
 V. 2 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 
 V. 3 Aufstellung freiwillige und Pflichtaufgaben 
 V. 4 Finanzierung der Investitionen 
 V. 5 Auswirkung der Maßnahme auf die Folgejahre 

 
VI.  Verpflichtungsermächtigungen 

 
VII. 
 

Wesentliche Abweichungen von den Planungen des Vorjahres 

 VII. 1 Ergebnisplanung 
 VII. 2 Finanzplanung 

 
VIII.  Haushaltssicherungskonzept 
IX.  Entwicklung der Liquiditätskredite und des Bestandes an liquiden Mitteln 
X.  Entwicklung der Kredite für Investitionen 

 
XI.  Entwicklung des Vermögens und der Schulden allgemein 
XII. Entwicklung des Gesamtergebnisses 
XIII. Entwicklung der Nettoposition 

 
XIV.  Entwicklung der Einwohnerzahl 
XV. Beteiligungen 
XVI. Jahresabschluss 
XVII. Zusammenfassende Beurteilung der Haushalts- und Finanzlage 

 
 

 
 
 
 

3



 

 

 

 

I. Allgemeine Vorbemerkungen 
 
Gesetzliche Grundlagen 
 
Nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 der Kommunalhaushalts- und kassenverordnung (KomHKVO) ist dem 
Haushaltsplan ein Vorbericht beizufügen, der gemäß § 6 KomHKVO einen Überblick über die 
Entwicklung und den Stand der Haushaltswirtschaft der jeweiligen Gemeinde gibt.  
In ihm wird konzentriert dargestellt, wie sich die beiden dem Haushaltsjahr vorangehenden 
Haushaltsjahre entwickelt haben, und wie sich das laufende Haushaltsjahr und die drei ihm fol-
genden entwickeln werden.  
 
Weiterhin wird im § 1 Abs. 2 Nr. 8 und 9 der KomHKVO gefordert, dem Haushaltsplan die Wirt-
schaftspläne und neuesten Jahresabschlüsse der Sondervermögen, für die Sonderrechnungen 
geführt werden und die Wirtschaftspläne und neuesten Jahresabschlüsse der Mehrheitsbeteili-
gungen der Kommune beizufügen.  

 

 

Neues Kommunales Rechnungswesen, Produkte, Ziele 
 
Die Samtgemeinde Lüchow (Wendland) hat seine Haushaltsführung zum 01.01.2011 auf das 
doppische Haushaltsrecht umgestellt. Als Mitgliedsgemeinde der Samtgemeinde Lüchow 
(Wendland) wurde auch die Haushaltsführung der Stadt Lüchow (Wendland) zum 01.01.2011 
auf das doppische Haushaltsrecht umgestellt. Das Neue Kommunale Rechnungswesen ist als 
„Drei-Komponenten-System“ ausgestaltet und gegliedert in  
 

 Ergebnishaushalt bzw. –rechnung, 
 Finanzhaushalt bzw. –rechnung und 
 Bilanz. 

 
Im Ergebnishaushalt werden die im Haushaltsjahr voraussichtlich anfallenden Erträge bzw. ent-
stehenden Aufwendungen dargestellt. Der Finanzhaushalt weist die voraussichtlich eingehen-
den Einzahlungen bzw. zu leistenden Auszahlungen im Haushaltsjahr aus. Die Bilanz zeigt den 
Bestand an Vermögen, Schulden und Nettoposition („Eigenkapital“). Sie ist stichtagsbezogen 
und wird im Gegensatz zum Ergebnis- und Finanzhaushalt nicht beplant.  
 
Gemäß § 4 Abs. 1 KomHKVO wird der Haushalt nach örtlichen Bedürfnissen in Teilhaushalte 
gegliedert. Die Gliederung entspricht der örtlichen Verwaltungsgliederung oder bildet den or-
dentlichen Produktplan ab. In den Teilhaushalten werden die ihnen zugeordneten Produkte ab-
gebildet. Die Verantwortung für einen Teilhaushalt soll einer bestimmten Organisationseinheit im 
Rahmen der Verwaltungsgliederung zugeordnet werden.  
Bei der Stadt Lüchow (Wendland) sind Teilhaushalte Verwaltungsvorstand etc. gebildet worden.  
 
Die jeweiligen Teilhaushalte sind budgetiert. Von der Budgetierung ausgenommen sind Aufwen-
dungen und Auszahlungen für aktives Personal und Versorgung, zahlungsunwirksame Aufwen-
dungen sowie Auszahlungen für Investitions- und Finanzierungstätigkeit. 
 
Für die Stadt Lüchow (Wendland) sind insgesamt 33 Produkte gebildet worden. Jedes Produkt 
wird im Haushaltsplan beschrieben. Diese Darstellungsform bietet ein hohes Maß an Informatio-
nen und erhöht ganz erheblich die Transparenz des Verwaltungshandelns. 
 
 
 
 
 

4



 

 

 

 

II. Rückblick auf die vergangenen Haushaltsjahre 
 
Haushaltsjahr 2018 
 
Im Jahr 2018 wurde ein ausgeglichener Ergebnishaushalt geplant. Aufgrund der noch fehlenden 
Jahresabschlüsse kann hinsichtlich des Ergebnisses nur ein vorläufiges Ergebnis genannt wer-
den.  
 
Der Gesamtergebnisplan schließt voraussichtlich mit folgenden Summen ab: 
 
 Plan 2018  

- Euro - 
IST 2018 
- Euro - 

Saldo 2018 
- Euro - 

Ordentliche Erträge 13.836.600,00 14.419.846,61 +583.246,61 

Ordentliche Aufwendungen 13.726.300,00 13.299.820,98 +426.479,02 

Ordentliches Ergebnis +110.300,00 +1.120.025,63 +1.009.725,63 
 

Außerordentliche Erträge 170.300,00 59.918,17 -110.381,83 

Außerordentliche Aufwendungen 0,00 1.122,70 +1.122,70 
Außerordentliches Ergebnis +170.300,00 +58.795,47 -111.504,53 

 
Jahresergebnis +280.600,00 +1.178.821,10 +898.221,10 
  
Das Jahr 2018 verlief deutlich besser, als die Planungen ergaben. Insbesondere aufgrund der 
Mehrerträge bei der Einkommen- und Umsatzsteuer konnte ein gutes Ergebnis ausgemacht 
werden. 
 
Der Gesamtfinanzplan schließt voraussichtlich mit folgenden Summen ab: 
 
 Plan 2018  

- Euro - 
IST 2018 
- Euro - 

Saldo 2018 
- Euro - 

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13.014.400,00 13.352.116,25 +337.716,25 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 15.119.200,00 14.456.174,77 +663.025,23 
Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.104.800,00 -1.104.058,52 +1.000.741,48 

 
Einzahlungen für Investitionstätigkeit 230.500,00 343.117,73 +112.617,73 
Auszahlung für Investitionstätigkeit 965.000,00 336.975,40 +628.024,60 
Saldo für Investitionstätigkeit -734.500,00 +6.142,33 +740.642,33 

 
Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 734.500,00 136.500,00 -598.000,00 
Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 176.000,00 132.494,15 +43.505,85 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit +558.500,00 +4.005,85 -554.494,15 

 
Einzahlungen des Finanzhaushalts 13.979.400,00 13.831.733,98 -147.666,02 
Auszahlungen des Finanzhaushalts 16.260.200,00 14.925.644,32 +1.334.555,68 
    
Finanzmittelveränderung -2.280.800,00 -1.093.910,34 +1.186.889,66 
 
 
Nettoposition 2018: 31.942.567,37 €  
 
 
Auch im Finanzhaushalt wurde ein gutes Ergebnis erzielt. Auch hier sind die Mehrerträge bei der 
Einkommen- und Umsatzsteuer als Grund aufzuführen. 
 

5



 

 

 

 

Haushaltsjahr 2019 
 
Im Jahr 2019 wurde mit einem Fehlbedarf in Höhe von 1.695.200,00 € geplant. Aufgrund der 
noch fehlenden Jahresabschlüsse kann hinsichtlich des Ergebnisses nur ein vorläufiges Ergeb-
nis genannt werden.  
 
Der Gesamtergebnisplan schließt voraussichtlich mit folgenden Summen ab: 
 
 Plan 2019  

- Euro - 
IST 2019 
- Euro - 

Saldo 2019 
- Euro - 

Ordentliche Erträge 12.791.300,00 13.217.287,67 +425.987,67 
Ordentliche Aufwendungen 14.886.500,00 14.364.560,38 +521.939,62 
Ordentliches Ergebnis -2.095.200,00 

 
-1.147.272,71 +947.927,29 

Außerordentliche Erträge 400.000,00 459.580,79 +59.580,79 
Außerordentliche Aufwendungen 0,00 781,33 -781,33 
Außerordentliches Ergebnis +400.000,00 

 
+458.799,46 +58.799,46 

Jahresergebnis -1.695.200,00 -688.473,25 +1.006.726,75 
  
 
 
Der Gesamtfinanzplan schließt voraussichtlich mit folgenden Summen ab: 
 
 Plan 2019  

- Euro - 
IST 2019 
- Euro - 

Saldo 2019 
- Euro - 

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.932.200,00 12.375.779,58 +443.579,58 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13.487.600,00 12.622.381,90 +865.218,10 
Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.555.400,00 

 
-246.602,32 +1.308.797,68 

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 605.000,00 703.221,32 +98.221,32 
Auszahlung für Investitionstätigkeit 5.062.100,00 335.815,68 +4.726.284,32 
Saldo für Investitionstätigkeit -4.457.100,00 

 
+367.405,64 +4.824.505,64 

Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 4.457.100,00 0,00 -4.457.100,00 
Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 194.400,00 153.288,76 +41.111,24 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit +4.262.700,00 

 
-153.288,76 -4.415.988,76 

Einzahlungen des Finanzhaushalts 16.994.300,00 13.079.000,90 -3.915.299,10 
Auszahlungen des Finanzhaushalts 18.744.100,00 13.111.486,34 +5.632.613,66 
    
Finanzmittelveränderung -1.749.800,00 -32.485,44 +1.717.314,56 
 
 
 
Nettoposition 2019: 30.554.689,98 €  
 
Aufgrund der noch fehlenden Abschlussarbeiten, handelt es sich um vorläufige Ergebnisse.  
 
 
 
 
 
 
 

6



 

 

 

 

Haushaltsjahr 2020 
 
Im Jahr 2020 wurde mit einem Fehlbetrag in Höhe von 285.200,00 € geplant. Aufgrund der noch 
fehlenden Jahresabschlüsse kann hinsichtlich des Ergebnisses nur ein vorläufiges Ergebnis ge-
nannt werden.  
 
 
Der Gesamtergebnisplan schließt voraussichtlich mit folgenden Summen ab: 
 
 Plan 2020  

- Euro - 
IST 2020 
- Euro - 

Saldo 2020 
- Euro - 

Ordentliche Erträge 12.841.400,00 13.945.780,27 +1.104.380,27 
Ordentliche Aufwendungen 13.126.600,00 12.313.761,12 +812.838,88 
Ordentliches Ergebnis -285.200,00 

 
+1.632.019,15 +1.917.219,15 

Außerordentliche Erträge 0,00 110.828,27 +110.828,27 
Außerordentliche Aufwendungen 0,00 101.420,09 -101.420,09 
Außerordentliches Ergebnis 0,00 

 
+9.408,18 +9.408,18 

Jahresergebnis -285.200,00 +1.641.427,33 +1.926.627,33 
  
 
 
Der Gesamtfinanzplan schließt voraussichtlich mit folgenden Summen ab: 
 
 Plan 2020  

- Euro - 
IST 2020 
- Euro - 

Saldo 2020 
- Euro - 

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 12.116.000,00 13.064.976,14 +948.976,14 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.686.100,00 11.421.523,58 +264.576,42 
Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit +429.900,00 

 
+1.643.452,56 +1.213.552,56 

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 193.968,60 +193.968,60 
Auszahlung für Investitionstätigkeit 1.361.000,00 773.571,58 +587.428,42 
Saldo für Investitionstätigkeit -1.361.000,00 

 
-579.602,98 +781.397,02 

Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 1.361.000,00 1.400.000,00 +39.000,00 
Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 385.000,00 140.571,01 +244.428,99 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit +976.000,00 

 
+1.259.428,99 +283.428,99 

Einzahlungen des Finanzhaushalts 13.477.000,00 14.658.944,74 +1.181.944,74 
Auszahlungen des Finanzhaushalts 13.432.100,00 12.335.666,17 +1.096.433,83 
    
Saldo +44.900,00 +2.323.278,57 +2.278.378,57 
 
 
 
 

7



 

 

 

 

III. Ausblick auf das Haushaltsjahr 2021: 
 
Grundsätzliches zum Haushaltsplan 2021 
Der Haushaltsplan 2021 enthält zuerst den Gesamtergebnisplan mit sämtlichen Erträge und 
Aufwendungen. Anschließend folgt der Gesamtfinanzplan mit sämtlichen Einzahlungen und 
Auszahlungen. Weiter werden die einzelnen Produkte mit der jeweiligen Produktbeschreibung 
und den Teilergebnis- und Teilfinanzplänen des Produktes ausgewiesen. 
 
COVID-19-Pandemie 
Mit dem „Gesetz zur Änderung niedersächsischer Rechtsvorschriften aus Anlass der COVID-19-
Pandemie“ vom 15.07.2020 hat das Land auch das Niedersächsische Kommunalverfassungs-
gesetz (NKomVG) geändert. Aus haushaltsrechtlicher Sicht ist die Einfügung des neuen § 182 
Absatz 4 NKomVG mit Sonderregelungen für epidemische Lagen von besonderer Bedeutung. 
Unter der Voraussetzung, dass eine epidemische Lage nationaler oder landesweiter Tragweite 
offiziell festgestellt wird, gelten unter anderem folgende Erleichterungen für die kommunale 
Haushaltswirtschaft: 
 
 

 Fehlbeträge des ordentlichen und außerordentlichen Ergebnisses sind in der Bilanz auf 
der Passivseite gesondert auszuweisen. 

 Die absolute Verschuldungsgrenze nach § 110 Absatz 7 Satz 1 NKomVG  
darf überschritten werden. 

 Der Rat kann beschließen, auf ein Haushaltssicherungskonzept zu verzichten, wenn der 
Fehlbetrag durch die epidemische Lage ausgelöst ist. 

 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen ohne Deckung sind zulässig, wenn sie un-
mittelbar aus der epidemischen Lage resultieren. 

 
 
Für das Haushaltsjahr 2021 legt die Stadt Lüchow (Wendland) einen Haushaltsplan mit Jahres-
fehlbeträgen im zu planenden Haushaltsplan und in den Finanzplanungsjahren 2022 bis 2024 
vor. 
Nachdem der Jahresabschluss 2019 nach vorläufigem Stand insgesamt einen Jahresfehlbetrag 
von rd. 680.000,00 € ausweisen wird, ist für die Ergebnisrechnung 2020 nach aktuellen Berech-
nungen von einem Überschuss von rund 1,6 Mio. € auszugehen.  

 
Die finanzielle Situation für 2021 ist den wirtschaftlichen und finanziellen Einflüssen der Corona-
Pandemie geschuldet. Im Jahr 2021 wird ein Fehlbetrag in Höhe von 224.800,00 € erwartet. 
Dieser Betrag ist in der Bilanz als Passivposten zum Ende des Jahres 2021 gesondert auszu-
weisen. 
Der ausgewiesene Fehlbedarf hat seine Ursache in der wirtschaftlichen Entwicklung, u. a. aus-
gelöst durch die Corona-Pandemie. Hierbei müssen die erheblichen Gewerbesteuerausfälle be-
rücksichtigt werden. Während in den kleineren Gemeinden die Gewerbesteuerausfälle gering 
sind, so sind sie insbesondere in der Stadt Lüchow (Wendland) in einer Größenordnung zu er-
warten, die in keiner Weise kompensiert werden können.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8



 

 

 

 

Lüchower Wirtschaftsförderung 
Die Stadt Lüchow beabsichtigt im Rahmen einer Public-Private-Partnership die Verwertung von 
städtischen Grundstücke und den Erwerb weiterer Grundstücke zur Realisierung eines für die 
Stadt bedeutsamen städtebaulichen Vorhabens umzusetzen. Die Abwicklung soll über die be-
stehende „Lüchower Wirtschaftsförderungs GmbH“, deren alleiniger Gesellschafter die Stadt ist, 
erfolgen. Um die Umsetzung des Projektes voranzutreiben, werden 49 % der Geschäftsanteile 
an den privaten Partner veräußert. Außerdem soll die Kapitalausstattung der Gesellschaft durch 
Einbringung von städtischen Grundstücken und Bareinlagen verbessert werden. 

Die Veränderungen in der Gesellschafter- und Kapitalstruktur der Lüchower Wirtschaftsförde-
rungs GmbH wirken sich sowohl auf den Ergebnis- als auch den Finanzplan aus. 
 
Die Einbringung der Grundstücke unter Berücksichtigung der erwarteten Kosten für den Abriss 
der Altanlagen des ehemaligen Freibades sowie der Überschuss aus dem Verkauf der Ge-
schäftsanteile werden im außerordentlichen Ergebnis dargestellt.  
Die Finanzierung der Kapitalzuführung in Höhe von 322.800,00 € erfolgt im Wesentlichen durch 
die Einbringung der Grundstücke und den Verkauf von Geschäftsanteilen der Lüchower Wirt-
schaftsförderung. 
 
 
 
Budgetierungsgrundsätze und Haushaltsvermerke 
Für jedes Produkt wird prinzipiell die Funktion eines Budgets festgelegt. Damit sind einerseits 
gemäß § 19 Absatz 1 KomHKVO die Ansätze des Budgets gegenseitig deckungsfähig, anderer-
seits entfallen solange überplanmäßige Ausgaben, wie innerhalb des jeweiligen Budgets eine 
Deckung sichergestellt werden kann. 
 
Unabhängig hiervon wird auf der Grundlage von § 18 KomHKVO bestimmt, dass in folgenden 
Produkten die eingegangenen Mehrerträge zur Buchung von Mehraufwendungen berechtigen: 
 
Produkt 61.1.1 Allg. Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen 
 
Allerdings gilt das produktbezogene Budgetprinzip nicht für alle Produktsachkonten. Ausge-
nommen bleiben folgende Positionen: 
 

 Alle Aufwendungen und Auszahlungen sowie Erträge und Einzahlungen für Personal 
sind in den Produkten ausgewiesen, dort aber nicht in den Budgets enthalten. Sie bilden 
ein eigenes Budget; verantwortlich ist Abteilung 1. 
 

 Folgende zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen sind von den getroffenen 
Budgetregelungen ebenfalls ausgeschlossen: 
- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
- Erträge aus Rückstellungen 
- Abschreibungen 
- Aufwendungen für Rückstellungen 
- Innerbetriebliche Leistungsverrechnungen 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

9



 

 

 

 

Eckdaten Gesamtergebnisplan: 
 
 Plan 2021  

- Euro - 
  

Ordentliche Erträge 12.268.800,00   

Ordentliche Aufwendungen 12.728.700,00   

Ordentliches Ergebnis -459.900,00 
 

  

Außerordentliche Erträge 285.100,00   
Außerordentliche Aufwendungen 50.000,00   
Außerordentliches Ergebnis +235.100,00 

 
  

Jahresergebnis -224.800,00   
  
 
Eckdaten Gesamtfinanzplan: 
 
 Plan 2021  

- Euro - 
  

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.588.400,00   

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.644.500,00   

Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -56.100,00 
 

  

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 621.100,00   

Auszahlung für Investitionstätigkeit 3.596.600,00   

Saldo für Investitionstätigkeit -2.968.500,00 
 

  

Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 2.974.800,00   

Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 337.500,00   

Saldo aus Finanzierungstätigkeit +2.637.300,00 
 

  

Einzahlungen des Finanzhaushalts 15.184.300,00   

Auszahlungen des Finanzhaushalts 15.578.600,00   

    
Saldo -394.300,00   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10



 

 

 

 

IV. Ergebnishaushalt 2021 
 
 
Entwicklung der Erträge: 
 
Das Schaubild zeigt die Entwicklung der Erträge im Ergebnishaushalt an. 
 
Bei den Werten bis zum Jahr 2020 handelt es sich um die IST-Zahlen, bei den Zahlen ab dem 
Jahr 2021 handelt es sich um Planzahlen.  

0 

2.000.000 

4.000.000 

6.000.000 

8.000.000 

10.000.000 

12.000.000 

14.000.000 

16.000.000 

18.000.000 

2014 2016 2018 2020 2022 2024
Erträge

 
 

2014 2015 
14.740.367 11.315.316 
2016 2017 
12.307.055 16.599.125 
2018 2019 
14.419.846 13.217.287 
2020 2021 
13.945.780 12.268.800 
2022 2023 
12.350.300 12.551.700 
2024  
12.757.600  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



 

 

 

 

IV. 1 Entwicklung wichtiger Ertragsarten 
 
IV. 1.1 Entwicklung der Realsteuern: 
 
Bei Realsteuern handelt es sich nach § 3 Abs. 2 Abgabenordnung um die Grundsteuer 
A und B und Gewerbesteuer. Ab dem Jahr 2021 handelt es sich um Planzahlen, bis da-
hin werden die IST-Zahlen abgebildet. 

0 

1.000.000 

2.000.000 

3.000.000 

4.000.000 

5.000.000 

6.000.000 

7.000.000 

8.000.000 

2014 2016 2018 2020 2022 2024

Grundst. A

Grundst. B

Gewerbest.

 

2014   2019   

Grundst. A 108.821  Grundst. A 104.894  

Grundst. B 1.675.590  Grundst. B 1.766.803  

Gewerbest. 7.197.952  Gewerbest. 4.254.627  

2015   2020   

Grundst. A 106.417  Grundst. A 103.430  

Grundst. B 1.686.842  Grundst. B 1.773.664  

Gewerbest. 3.548.086  Gewerbest. 2.251.690  

2016   2021   

Grundst. A 106.073  Grundst. A 103.400  

Grundst. B 1.707.525  Grundst. B 1.765.000  

Gewerbest. 4.443.649  Gewerbest. 4.015.000  

2017   2022   

Grundst. A 106.622  Grundst. A 103.400  

Grundst. B 1.723.684  Grundst. B 1.765.000  

Gewerbest. 7.997.397  Gewerbest. 4.100.000  

2018   2023   

Grundst. A 105.605  Grundst. A 103.400  

Grundst. B 1.746.377  Grundst. B 1.765.000  

Gewerbest. 5.351.538  Gewerbest. 4.200.000  

   2024   

   Grundst. A 103.400  

   Grundst. B 1.765.000  

   Gewerbest. 4.300.000  

 

12



 

 

 

 

IV. 2 Entwicklung wichtiger Aufwandsarten 
 
Entwicklung der Aufwendungen: 
 
Das Schaubild zeigt die Entwicklung der Aufwendungen Im Ergebnishaushalt an. 
 
Bei den Werten ab dem Jahr 2021 handelt es sich um die Plan-Zahlen. Für die Jahre 2014 bis 
2020 werden die IST-Zahlen abgebildet.  
 

0 

2.000.000 

4.000.000 

6.000.000 

8.000.000 

10.000.000 

12.000.000 

14.000.000 

16.000.000 

2014 2016 2018 2020 2022 2024
Aufwendungen

 
2014 2015 

15.659.847 12.271.218 

2016 2017 

13.297.318 15.467.745 

2018 2019 

13.299.821 14.364.561 

2020 2021 

12.313.762 12.728.700 

2022 2023 

12.682.800 12.870.600 

2024  

13.037.500  

 
 

13



 

 

 

 

IV. 2.1  Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
 
Entwicklung der Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen: 
 
Aufwendungen u. a. für Unterhaltungsmaßnahmen.  
 
Ab dem Jahr 2021 handelt es sich um die Plan-Zahlen, bis 2020 handelt es sich um die 
IST-Zahlen.  
 

0 

500.000 

1.000.000 

1.500.000 

2.000.000 

2.500.000 

2014 2016 2018 2020 2022 2024 Kosten

 
2014 2015 

1.961.721 1.765.084 

2016 2017 

1.686.706 1.915.091 

2018 2019 

1.636.006 1.559.050 

2020 2021 

1.403.302 2.096.300 

2022 2023 

1.586.000 1.578.400 

2024  

1.579.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14



 

 

 

 

IV. 2.2 Transferaufwendungen 
 
Entwicklung der Kreis- und  Samtgemeindeumlage: 
 
Samtgemeindeumlage 
Der Samtgemeindeumlagehebesatz wird unverändert auf 44 % der Steuerkraftzahlen der Mit-
gliedsgemeinden festgesetzt. 
 
Kreisumlage  
Der Landkreis Lüchow-Dannenberg partizipiert über die Kreisumlage an den Steuereinnahmen 
der Gemeinden. Für das Jahr 2021 bleibt die Festsetzung zum Vorjahr auf 56 % festgesetzt.  
 
In der Entwicklung ergibt sich für die Kreisumlage seit 2014 folgende Darstellung. 
 
Parallel zur Entwicklung der Realsteuern verändern sich (zeitversetzt um ein Jahr) auch die zu 
zahlenden Umlagen. Ab dem Jahr 2021 handelt es sich um Schätzungen. 

0 

1.000.000 

2.000.000 

3.000.000 

4.000.000 

5.000.000 

6.000.000 

2014 2016 2018 2020 2022 2024
SG-Umlage

Kreisumlage
 

2014 (Finanzhaushalt)  2019 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 4.334.288 SG-Umlage 4.001.728 

Kreisumlage 5.644.656 Kreisumlage 5.093.112 

2015 (Finanzhaushalt)  2020 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 4.156.576 SG-Umlage 3.517.176 

Kreisumlage 5.413.216 Kreisumlage 4.476.400 

2016 (Finanzhaushalt)  2021 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 2.848.936 SG-Umlage 3.250.000 

Kreisumlage 3.625.920 Kreisumlage 4.150.000 

2017 (Finanzhaushalt)  2022 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 3.368.560 SG-Umlage 3.564.000 

Kreisumlage 4.287.256 Kreisumlage 4.441.000 

2018 (Finanzhaushalt)  2023 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 4.561.344 SG-Umlage 3.650.000 

Kreisumlage 5.805.344 Kreisumlage 4.550.000 

  2024 (Finanzhaushalt)  

  SG-Umlage 3.700.000 

  Kreisumlage 4.600.000 

15



 

 

 

 

IV. 3 Ergebnishaushalt auf Produktebene 
 
Folgende Produkte sind eingerichtet worden: 
 
- Verwaltungsvorstand (11.1.0): 
 
Bei diesem Produkt handelt es sich um die Leistungen des Verwaltungsvorstandes. Ziel ist es, 
dass die Verwaltung gesteuert wird, eine hohe Kunden- und Bürgerzufriedenheit herrscht und 
eine optimale Bereitstellung von Informationen für die Entscheidungsträger erfolgt.  
 
Die Aufwendungen in Höhe von 35.600,00 € teilen sich wie folgt auf: 
 
Für Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind 300,00 € Kosten für den KSL und 
200,00 € für besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen veranschlagt.  
Für sonstige ordentliche Aufwendungen wurden 35.100,00 € veranschlagt. Davon entfallen 
2.400,00 € auf die Aufwandsentschädigungen für ehrenamtliche Tätigkeit, 1.000,00 € für Verfü-
gungsmittel (Wandergesellen, Präsente, Bewirtung bei Veranstaltungen etc.), 200,00 € für Rei-
sekosten, 200,00 € für Geschäftsaufwendungen und 31.300,00 € für die Erstattung an die 
Samtgemeinde Lüchow (Wendland) für die Erledigung städtischer Aufgaben. 
 
 
- Stadtentwicklung (51.1.2): 
 
Hier sind 100.000,00 € an Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (Planungskosten) vor-
gesehen.  
 
 
- Gleichstellungsbeauftragte (11.1.3): 
 
Für Tätigkeiten der Gleichstellungsbeauftragten sind 9.500,00 € als Erstattung an die Samtge-
meinde Lüchow (Wendland) veranschlagt. 
 
 
 
- Abteilung 1: 
 
- Einrichtungen für die gesamte Verwaltung (11.1.5): 
 
Das Produkt „Einrichtungen für die gesamte Verwaltung bzw. Verwaltungsangehörige“ der 
Samtgemeinde beinhaltet die EDV, die Telefonanlage, Rechtsangelegenheiten der Kommune 
sowie die Beschaffung. 
 
Die Aufwendungen in Höhe von 43.000,00 € beinhalten sonstige ordentliche Aufwendungen, 
welche sich wie folgt zusammensetzen: 
 
Mitgliedsbeiträge       5.000,00 € 
Reisekosten              500,00 € 
Steuern, Versicherungen               12.500,00 € 
Erstattungen an Gemeinden               25.000,00 € 

          43.000,00 € 
 
 
 
 
 
 

16



 

 

 

 

- Abteilung 2: 
 
- Finanzverwaltung (11.1.6) 
 
Im Produkt 11.1.6 verbirgt sich das Haushaltswesen. Dazu gehören die Betriebe gewerblicher 
Art, die Beteiligungen, Konzessionsabgaben und die Satzungsangelegenheiten.   
 
In diesem Produkt sind ordentliche Erträge in Höhe von 646.800,00 € veranschlagt. 
 
Sie setzen sich zusammen aus: 
Zinsen und ähnlichen Finanzerträgen in Höhe von 225.000,00 €. Dabei handelt es sich um die 
Dividende der Avacon-Aktien. 
Der Ertrag in Höhe von 421.800,00 € bei den sonstigen ordentlichen Erträgen ergibt sich aus der 
Konzessionsabgabe der Avacon. 
Die sonstigen ordentlichen Aufwendungen betragen 46.000,00 €. Hier handelt es sich um Ge-
schäftsaufwendungen (8.000,00 €) und 38.000,00 € für Kapitalertragssteuer und Solidaritätszu-
schlag.  
Die Geschäftsaufwendungen, enthalten u. a. die Prüfgebühr für den Haushalt und die Veröffent-
lichungskosten für die Haushaltssatzung bzw. Bekanntgabe des Jahresabschlusses.  
 
 
- Kasse (11.1.7): 
 
Dieses Produkt beinhaltet den Zahlungsverkehr, die Tages-, Monats- und Jahresabschlüsse, 
das Verwahrgelass, die Liquiditätsplanung, die Festgelder, das Mahnwesen, die Vollstreckung 
und die Zwangsvollstreckung. 
 
Hier wurden bis zum Jahr 2017 die Erträge aus Säumniszuschläge veranschlagt. Ab dem Jahr 
2018 werden diese Erträge der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) zugerechnet.  
 
 
- Allgemeinde Finanzwirtschaft (61.1.1): 
 
Dieses Produkt hat den Schuldendienst, die Umlagen, die Schlüsselzuweisungen, die Rückla-
gen, die Steuern und Zuweisungen inne.  
 
Hier sind ordentliche Erträge in Höhe von 10.128.200,00 € geplant. Sie setzen sich wie folgt 
zusammen: 
 
Grundsteuer A         103.400,00 €  
Grundsteuer B      1.765.000,00 € 
Gewerbesteuer      4.015.000,00 €  
Gemeindeanteil Einkommenssteuer    3.200.000,00 €  
Gemeindeanteil Umsatzsteuer       925.800,00 €  
Vergnügungssteuer           66.000,00 € 
Hundesteuer            32.000,00 €  
Zweitwohnungssteuer                       6.000,00 €  
                 10.113.200,00 € 
 
Dazu kommen noch die Zinsen aus Steuernachforderungen in Höhe von 15.000,00 €. 
 
 
 
 
 
 

17



 

 

 

 

Die ordentlichen Aufwendungen betragen 7.779.100,00 € und setzen sich zusammen aus: 
 

Verzinsung von Steuererstattungen in Höhe von 7.000,00 € 
    

und den Transferaufwendungen in Höhe von 7.772.100,00 €, die sich wie folgt verteilen: 
 

Gewerbesteuerumlage        335.400,00 € 
Interner Finanzausgleich          36.700,00 € 
Kreisumlage       4.150.000,00 €  
Samtgemeindeumlage     3.250.000,00 € 
        7.772.100,00 € 
 
- Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (61.2.1): 
 
Als Ertrag sind hier 34.100,00 € als Auflösungserträge aus Sonderposten veranschlagt. 
 
Die ordentlichen Aufwendungen betragen 76.100,00 €. Hierbei handelt es sich um die 
Zinszahlungen an das Land in Höhe von 6.100,00 € sowie um Zinszahlungen für Kreditinstitute 
in Höhe von 70.000,00 €. 
 
 
- Abteilung 3: 
 
- Immobilienmanagement (11.1.8) 
 
Das Immobilienmanagement beinhaltet den Ratskeller, den Pavillon, den Markt- und Mehr-
zweckplatz, die öffentlichen Toiletten, die Plakattafeln und die Anschlagssäulen.  
Darüber hinaus gehören auch die Sportanlagen, die land- & forstwirtschaftlichen Flächen sowie 
sonstiger be- und unbebauter Grundbesitz (An- und Verkauf, Bewirtschaftung, Grundbuchange-
legenheiten, Mietangelegenheiten, Pachtangelegenheiten, bauliche Unterhaltung, Reinigung, 
Hausmeister, Versicherungsschutz und Winterdienst) zu dem Produkt 11.1.8.  
 

In diesem Produkt sind ordentliche Erträge in Höhe von 826.000,00 € eingeplant. Sie setzen 
sich zusammen aus: 
 
Auflösungserträgen aus Sonderposten        185.100,00 €  
Privatrechtlichen Entgelten            640.900,00 € 
(darin enthalten sind die Mieten und Pachten sowie Mietnebenkosten)                        
          826.000,00 € 
 
Die ordentlichen Aufwendungen belaufen sich insgesamt auf 1.035.600,00 €.  
Sie teilen sich auf in: 
 
Personalkosten              33.000,00 € 
Aufw. für Sach- und Dienstleistungen     536.800,00 € 
  (Unterhaltungs- u. Bewirtschaftungskosten, u.a. 15.000,00 € für 
    die Nachpflanzungen für gefällte Bäume am alten Kärwerk) 
   
Abschreibungen        377.500,00 € 
Transferaufwendungen (Zuschüsse)              3.900,00 € 
Sonstige ordentl. Aufwendungen            84.400,00 € 
(Erstattungen an die SG)                     ____________  
                             1.035.600,00 € 
 
- Sportstätten (42.4.2) 
 
Hier werden Aufwendungen in Höhe von 2.800,00 € für einen Zuschuss an den TSV Bösel für 
die Rasenpflege der städtischen Fläche eingeplant. 

18



 

 

 

 

- Abteilung 4: 
 
- Heimatpflege und Kulturangelegenheiten (28.1.1): 
 
Das Produkt „Heimatpflege und Kulturangelegenheiten“ beinhaltet das Archiv, das Museum, die 
Förderung der Heimatvereine, die Bürgergesellschaft sowie den Ehrenfriedhof.  
 
In diesem Produkt sind ordentliche Erträge in Höhe von 21.000,00 € vorgesehen. Sie verteilen 
sich auf: 
  
Auflösungserträge aus Sonderposten         800,00 € 
Öffentlich-rechtliche Entgelte  (Eintrittsgelder Amtsturm)    3.000,00 € 
           3.800,00 € 
 
Weitere 17.200,00 € werden als Erstattung eingeplant. Dabei handelt es sich um eine Personal-
kostenerstattung der Samtgemeinde für die Mitarbeiter des Archivs. 
 
Die ordentlichen Aufwendungen betragen 181.800,00 €. Sie setzen sich zusammen aus: 
 
Personalkosten           63.400,00 € 
Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen           13.800,00 € 
  - Unterhaltung des beweglichen Vermögens (400,00 €) 
  - Erwerb geringfügiger Vermögensgegenstände (300,00 €) 
  - Mieten und Pachten (11.500,00 €) 
  - Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen (600,00 €)  
  - Kosten KSL (1.000,00 €) 
Abschreibungen                          1.900,00 € 
Zuschüsse          40.500,00 € 
Sonstige ordentliche Aufwendungen         62.200,00 € 
(u.a. Geschäftsaufwendungen (Archiv), Versicherungen, Reisekosten und  
Mitgliedsbeiträge (THW), Telefonkosten, Versicherungen,  Fachwerkstraße, 
Personalkostenerstattungen)                                                                                             ___________                      
                                                                                                                              181.800,00 € 
 
 
- Außerschulische Jugendbildung (36.2.1) (Streetworker):  
 
Hier sind ordentliche Aufwendungen in Höhe von 13.500,00 € eingeplant. Sie unterteilen sich in: 
 
- Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen        1.000,00 € 
  (Aus- und Fortbildung 800,00 €,  
   Verwaltungs- u. Betriebsaufwendungen 200,00 €) 
 
- Sonstige ordentliche Aufwendungen                                   12.500,00 € 
  (Reisekosten 500,00 €, Personalkostenerstattung an die Samtgemeinde  
   für den Streetworker 12.000,00 €) 
 
 
- Kindertagesstätten (36.5.1) 
 
Hier sind Transferaufwendungen in Höhe von 324.200,00 € eingeplant. Hierbei handelt es sich 
um die Zuweisung an den Landkreis gem. Jugendhilfevereinbarung für die KiTas. 
 
- Offene Jugendarbeit (36.6.1) 
 
In diesem Produkt sind sonstige ordentliche Aufwendungen in Höhe von 5.300,00 € für Perso-
nalkostenerstattungen eingeplant. 

19



 

 

 

 

- Jugend- und Familieneinrichtungen (36.6.2) 
 
In diesem Produkt sind die Spielplätze und die Skateranlage enthalten. 
 
Als ordentliche Erträge werden Auflösungserträge aus Sonderposten in Höhe von 1.400,00 € 
veranschlagt. 
 
An ordentlichen Aufwendungen werden 121.200,00 € für die Spielplätze veranschlagt. Sie set-
zen sich zusammen aus: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen     88.500,00 € 
(Unterhaltungskosten (10.000,00 €), Erwerb geringfügiger  
Vermögensgegenstände 2.500,00 €, sonstige Abgaben/Gebühren 1.000,00 €, 
Kosten KSL für die Kontrolle und Wartung der Spielplätze (75.000,00 €)) 
Abschreibungen         31.100,00 € 
Transferaufwendungen (Zuschuss TC Lüchow)                            1.600,00 € 
                                         121.200,00 € 
 
 
- Sonstige Einrichtungen (36.7.8): 
 
Unter diesem Produkt ist das Mehrgenerationenhaus (Allerlüd) geführt.  
 
Hier sind ordentliche Erträge in Höhe von 35.200,00 € für das Allerlüd eingeplant. Sie verteilen 
sich auf: 
 
Auflösungserträge aus Sonderposten      1.200,00 € 
Öffentlich-rechtliche Entgelte                                                            3.000,00 €  
Privatrechtliche Entgelte       15.000,00 € 
(Verkaufserlöse Frühstück, Mittagstisch, Kaffee, Kuchen, etc.)  
Sonstige ordentliche Erträge (Erbe)                                                16.000,00 € 
          35.200,00 € 
 
 
Ordentliche Aufwendungen sind in Höhe von 137.400,00 € vorgesehen. Sie setzen sich zusam-
men aus: 
 
Personalkosten                  91.200,00 € 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen     28.900,00 € 
Abschreibungen             1.700,00 € 
Sonstige ordentliche Aufwendungen                15.600,00 € 
                  137.400,00 € 
 
 
- Öffentlichkeitsarbeit (11.1.2): 
 
Dem Produkt 11.1.2 unterliegen die Städtepartnerschaften, die Ehrungen und Jubiläen sowie die 
Patenschaften.   
 
Die ordentlichen Aufwendungen belaufen sich auf 10.100,00 €. Eingeplant sind: 
 
Patenschaften (Soldaten) u. Städtepartnerschaften     4.500,00 € 
Transferaufwendungen (Zuschüsse)                                                    600,00 € 
Sonstige ordentliche Aufwendungen                                                 5.000,00 € 
  - Ehrungen / Jubiläen u.ä. (4.000,00 €)                                                      _________ 
  - Reisekosten (1.000,00 €)                 10.100,00 € 

20



 

 

 

 

- Wirtschaftsförderung (57.1.2): 
 
Im Produkt Wirtschaftsförderung wird das Stadtmarketing (Durchführung von Veranstaltungen 
und Festen) dargestellt.  
 
In diesem Produkt sind ordentliche Erträge in Höhe von 11.200,00 € veranschlagt. Sie setzen 
sich zusammen aus: 
 
Auflösungserträgen aus Sonderposten          2.000,00 € 
Sonstige ordentliche Erträge          9.200,00 € 
(Sponsoring für Veranstaltungen)     _________ 
         11.200,00 € 
 
Ordentliche Aufwendungen sind in Höhe von 83.400,00 € eingeplant. Sie verteilen sich auf: 
 
Personalkosten                                     1.100,00 € 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen      65.400,00 € 
(Aus- und Fortbildung 500,00 €, Veranstaltungen u.ä. 43.200,00 €, 
Kosten KSL 21.700,00 €) 
Abschreibungen               7.200,00 € 
Transferaufwendungen (Zuschüsse)         2.000,00 € 
Sonstige ordentliche Aufwendungen         7.700,00 € 
           83.400,00 € 
 
 
- Marktwesen (57.3.1): 
 
Unter dieses Produkt fallen der Wochenmarkt, der Frühjahrs- und der Adventsmarkt, die Floh-
märkte sowie die Zirkusveranstaltungen.  
 
Dieses Produkt enthält ordentliche Erträge in Höhe von 8.200,00 €. Hierbei handelt es sich um 
die Standgebühren für die Märkte. 
 
Weiter sind hier ordentliche Aufwendungen in Höhe von 41.300,00 € veranschlagt. Sie setzen 
sich zusammen aus: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen               32.300,00 € 
(Kosten für Bühne, Flyer, Plakate, Strom, Kosten KSL) 
Sonstige ordentliche Aufwendungen                   9.000,00 € 
(Geschäftsaufwendungen (Anzeigen)              ___________ 
                     41.300,00 € 
 
 
 
 
 

21



 

 

 

 

- Abteilung 6: 
 
- Förderung des Sports (42.1.1): 
 
Dieses Produkt beinhaltet Abschreibungen in Höhe von 1.800,00 € und die Zuweisung der Stadt 
in Höhe von 109.600,00 € an die Samtgemeinde zur Förderung des Sports. 
 
 
- Bauleitplanung (51.1.1): 
 
Inhalte dieses Produktes sind die Bebauungspläne, die allgemeine Beratung und Stellungnah-
me, die Schließung von städtebaulichen Verträgen, die Neuordnung und Umlegung sowie die 
Dorferneuerung.   
 
Hier werden ordentliche Erträge in Höhe von 5.000,00 € erwartet. Zum einen handelt es sich um 
die Gebühren für die Vorkaufsrechtsverzichtserklärungen in Höhe von 4.000,00 € und zum an-
deren um Kostenerstattungen in Höhe von 1.000,00 €. 
 
Ordentliche Aufwendungen sind in Höhe von 227.300,00 € vorgesehen, die sich wie folgt zu-
sammensetzen: 
 
Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen (Planung usw.)  180.000,00 € 
Erstattung an die Samtgemeinde Lüchow (Wendland)     47.300,00 € 
          227.300,00 € 
                                                                                             
 
- Straßen und Wege (54.1.1): 
 
Das Produkt „Straßen und Wege“ umfasst den Bau und die Unterhaltung Gemeindestraßen, der 
Brücken- und Durchlassbauwerke, die RW-Kanäle sowie die Rad- und Gehwege und die öffent-
lichen Parkplätze.  
 
Hier sind ordentliche Erträge in Höhe von 430.200,00 € vorgesehen. Sie verteilen sich auf: 
 
Auflösungserträge aus Sonderposten    413.200,00 € 
Öffentlich-rechtliche Entgelte  (Sondernutzungsgebühren)                     7.500,00 € 
Privatrechtliche Entgelte          4.500,00 € 
Kostenerstattungen           1.000,00 € 
Sonstige ordentliche Erträge          4.000,00 € 
         430.200,00 €  
 
In den ordentlichen Aufwendungen in Höhe von 1.068.700,00 € sind enthalten: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen              447.000,00 € 
  - Unterhaltung des unbeweglichen Vermögens (5.000,00 €) 
  - Instandhaltungen Straßen (200.000,00 €) 
  - Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände (2.000,00 €) 
  - Bewirtschaftung (5.000,00 €) 
  - Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen (20.000,00 €) 
  - KSL (215.000,00 €) 
Abschreibungen       527.300,00 € 
Sonstige ordentliche Aufwendungen                  94.400,00 € 
                 1.068.700,00 € 
 
 
 
 

22



 

 

 

 

- Straßenreinigung und Winterdienst (54.5.1): 
 
Im Produkt 54.5.1 sind sowohl die Abfallbeseitigung von Restmüll, als auch die Reinigung der 
Papierkörbe und die grundsätzliche Reinigung enthalten. In diesem Produkt sind ordentliche 
Aufwendungen in Höhe von 133.800,00 € veranschlagt. Sie verteilen sich auf: 
 
Personalkosten         44.700,00 € 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen      83.500,00 € 
(u.a. Kosten KSL (76.000,00 €) für Winterdienstleistungen, 
Beseitigung „Wilder Müll“ und Papierkorbleerung in den Ortsteilen) 
Abschreibungen              500,00 € 
sonstige ordentliche Aufwendungen                                                   5.100,00 € 
         133.800,00 € 
 
 
- Straßenbeleuchtung (54.5.2): 
 
Hier sind ordentliche Erträge in Höhe von 13.000,00 € vorgesehen. Sie gliedern sich auf in: 
 
Auflösungserträge aus Sonderposten       9.500,00 € 
Kostenerstattungen          2.500,00 € 
(Erstattungen von anderen Straßenbaulastträgern)     
Sonstige ordentliche Erträge         1.000,00 € 
          13.000,00 € 
 
Die ordentlichen Aufwendungen betragen 142.700,00 €. Sie setzen sich zusammen aus: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen     93.500,00 € 
  - Unterhaltungskosten (23.500,00 €) 
  - Stromkosten (70.000,00 €)  
Abschreibungen          40.000,00 € 
sonstige ordentliche Aufwendungen                                                   9.200,00 € 
         142.700,00 € 
 
 
- Öffentliche Parkplätze (54.6.1): 
 
In diesem Produkt sind Erträge aus Parkgebühren in Höhe von 45.000,00 € eingeplant. 
 
Ordentliche Aufwendungen sind in Höhe von 42.500,00 € veranschlagt.  
Hierbei handelt es sich um: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen   37.100,00 € 
  - Unterhaltung der Parkplätze und Parkscheinautomaten (5.000,00 €) 
  - Sonstige Abgaben/Gebühren (1.600,00 € 
  - KSL (30.500,00 €) 
Abschreibungen         3.200,00 € 
sonstige ordentliche Aufwendungen                                                 2.200,00 € 
         42.500,00 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

23



 

 

 

 

- Park- und Grünanlagen (55.1.1): 
 
Unter dieses Produkt fallen der Amtsgarten, der Schützenpark sowie die sonstigen Grünflächen.  
 
Die ordentlichen Erträge betragen 4.900,00 € (Auflösungserträge aus Sonderposten 4.400,00 €, 
privatrechtliche Entgelte 500,00 €). 
 
Die ordentlichen Aufwendungen betragen 308.500,00 €. Sie teilen sich auf in: 
 
Personalkosten         55.300,00 € 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen   211.600,00 € 
  - Unterhaltung der Grundstücke (90.000,00 €) 
  - Erwerb geringfügiger Vermögensgegenstände (2.000,00 €) 
  - Mieten u. Pachten (1.000,00 €) 
  - Straßenreinigung (17.500,00 €) 
  - Haltung von Fahrzeugen (1.000,00 €) 
  - Wasserbezugskosten (100,00 €) 
  - KSL (100.000,00 €) 
Abschreibungen         26.400,00 € 
sonstige ordentliche Aufwendungen                                                 15.200,00 € 
         308.500,00 € 
 
 
- Wasserläufe, Wasserbau (55.2.1): 
 
Die ordentlichen Erträge belaufen sich auf 9.400,00 €. Hierbei handelt es sich um die Zuweisung 
des Landkreises für den Beitrag an den Unterhaltungsverband Jeetzel-Seege. 
 
Ordentliche Aufwendungen sind in Höhe von 205.500.000,00 € eingeplant. Hierbei handelt es 
sich um: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen     50.000,00 € 
  - Unterhaltung der Gräben (30.000,00 €) 
  - Kosten KSL (20.000,00 €) 
Beiträge an die Unterhaltungsverbände    145.000,00 € 
sonstige ordentliche Aufwendungen                                                 10.500,00 € 
         205.500,00 € 
 
 
- Friedhofs- und Bestattungswesen (55.3.1): 
 
Dieses Produkt umfasst ausschließlich alle Aufgaben nach dem Gräbergesetz.  
 
In diesem Produkt sind ordentliche Erträge in Höhe von 1.500,00 € (Pflegekostenpauschale) 
veranschlagt. 
 
Die ordentliche Aufwendungen in Höhe von 5.700,00 € teilen sich auf in: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen             5.500,00 € 
  - Unterhaltung der Grundstücke (1.000,00 €) 
  - Kosten KSL (4.500,00 €) 
Mitgliedsbeitrag         200,00 € 
                   5.700,00 € 
 
 
 
 

24



 

 

 

 

- Wirtschaftswege (55.5.1): 
 
Aus dem Produkt „Wirtschaftswege“ gehen die Unterhaltung und der Bau von Wirtschaftswegen 
sowie von Brücken und Durchlassbauwerken hervor.  
 
Hier sind ordentliche Erträge in Höhe von 35.700,00 € (Auflösung aus Sonderposten  
28.700,00 €,  Entgelte aufgrund von Wegenutzungsverträge 7.000,00 €) vorgesehen. 
 
Ordentliche Aufwendungen sind in Höhe von 219.400,00 € veranschlagt. Das sind im Einzelnen: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen     95.000,00 € 
  - Unterhaltung/Instandsetzung (40.000,00 €) 
  - Kosten KSL (55.000,000 €) 
Abschreibungen       115.200,00 € 
sonstige ordentliche Aufwendungen (Personalkostenerst.)                 9.200,00 € 
         219.400,00 € 
 
 
- Wohnmobilstellplätze (57.3.3): 
 
In diesem Produkt werden für den neu geplanten Wohnmobilstellplatz 12.000,00 € für Benut-
zungsgebühren als ordentliche Erträge veranschlagt. 
 
An Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind 12.300,00 € eingeplant. Sie teilen sich 
wie folgt auf: 
 
  - Unterhaltung (300,00 €)   
  - Strombezugskosten (10.000,00 €) 
  - Wasserbezugskosten (1.000,00 €) 
  - Abwasserbezugskosten (1.000,00 €) 
 
 

 
 
- Abteilung 7: 
 
- Gemeindeorgane (11.1.1): 
 
Dieses Produkt umfasst den Sitzungsdienst der Stadt Lüchow (Wendland) und die Grundsatz-
angelegenheiten der Gemeindeverfassung.  
 
In diesem Produkt sind ordentliche Aufwendungen in Höhe von 198.100,00 € eingeplant. Sie 
verteilen sich auf: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen                 5.500,00 € 
Sonstige ordentliche Aufwendungen               192.600,00 € 
  - Aufwandentschädigungen (75.000,00 €) 
  - Geschäftsaufwendungen (7.000,00 €) 
  - Reisekosten (1.000,00 €) 
  - Steuern und Versicherungen (1.200,00 €) 
  - Personalkostenerstattung an die SG (108.400,00 €)                                        ___________ 
                                                                                                         198.100,00 € 
 

 
 

 
 
 

25



 

 

 

 

- Regionalentwicklungsprozesse (57.1.1): 
 
Inhalt dieses Produktes ist die EU-Förderung (z. B. LEADER) und die Gewerbeflächenvermark-
tung. Als ordentliche Aufwendungen sind 6.900,00 € veranschlagt. Im Einzelnen: 
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen                               3.600,00 € 
  (Gewerbeflächenvermarktung) 
Abschreibungen           400,00 € 
sonstige ordentl. Aufwendungen (Personalkostenerstattung)              2.900,00 € 
                                                                                                          6.900,00 € 
 
 
IV. 4 Außerordentliches Ergebnis 
 
Im außerordentlichen Ergebnis spiegelt sich die geplante Umsetzung des Private-Public-
Partnerchips über die Lüchower Wirtschaftsförderung (siehe Kapitel III.) wie folgt wieder:  
 
Produkt 11.1.8 (Immobilienmanagement)  
 
Einbringung der städtischen Grundstücke 
angenommener Verkaufspreis     :   246.700,00 € 
abzgl. des aktuellen Buchwerts     :     18.500,00 € 
 
Gewinn aus der Vermögensveräußerung    :   228.200,00 €  
 
 
Die Abrisskosten der Anlagen des ehemaligen Freibades werden mit einem Betrag in Höhe von 
50.000,00 € als außerordentliche Aufwendungen ausgewiesen. Die entsprechenden Auszahlun-
gen sind im Finanzplan in den Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten. 
 
Per Saldo ergibt sich ein positives außerordentliches Ergebnis in Höhe von 178.200,00 €. 
 
 
Produkt 51.1.2 (Stadtentwicklung) 
 
Verkauf von 49 % der Geschäftsanteile 
angenommener Verkaufspreis     :     75.460,00 € 
abzgl. des aktuellen Buchwerts     :     18.560,00 € 
 
Gewinn aus der Vermögensveräußerung    :     56.900,00 € 
 
 
Hieraus folgt insgesamt ein außerordentliches Ergebnis in Höhe von + 235.100,00 €. 

26



 

 

 

 

IV. 5 Freiwillige Aufwendungen 
 
Pro-
dukt 

Bezeichnung 2020 
- Euro - 

2021 
- Euro - 

11.1.0 Verwaltungsvorstand 
Verfügungsmittel 
Besondere Verwaltungs- u. Betriebs- 
Aufwendungen (Präsente) 
 

 
1.000,00 

200,00 

 
1.000,00 

200,00 

11.1.1 Gemeindeorgane 
Repräsentationskosten 
 

 
6.000,00 

 
3.500,00 

11.1.2 Öffentlichkeitsarbeit (Zuschussbedarf) 
 

8.600,00 10.100,00 

11.1.5 Einrichtungen für die gesamte  
Verwaltung 
Mitgliedsbeitrag 
 

 
 

4.600,00 

 
 

5.000,00 

28.1.1 Heimatpflege und Kultur 
Zuschüsse 
Mitgliedsbeiträge 
 

 
36.200,00 

1.300,00 

 
40.500,00 

1.600,00 

36.2.1 Außerschulische Jugendbildung 
 

21.900,00 13.500,00 

36.5.1 Kindertagesstätten (Vereinbarung LK) 
 

324.200,00 324.200,00 

36.6.2 Jugend- u. Familieneinrichtungen 
Die Freiwilligkeit bezieht sich auf die  
Gestaltung der Spielplätze, als Pflicht- 
aufgabe bleiben jedoch immer die  
Aufwendungen der Verkehrssicherungs- 
pflicht öffentlicher Plätze 
 

134.900,00 119.800,00 

36.7.8 Sonstige Einrichtungen (Allerlüd) 
 

  87.500,00 102.200,00 

42.1.1 Förderung des Sports (Ganzjahresbad) 
 

109.900,00 111.400,00 

42.4.2 Sportstätten (Zuschuss Bösel) 
 

0,00 2.800,00 

51.1.2 Stadtentwicklung (Zuschussbedarf) 
 

0,00 44.000,00 

55.3.1 Friedhofs- u. Bestattungswesen 
Mitgliedsbeitrag 
 

 
200,00 

 
200,00 

57.1.1 Regionalentwicklungsprozesse 
Gewerbeflächenvermarktung 
 

3.000,00 3.600,00 

57.1.2 Wirtschaftsförderung (Zuschussbedarf) 
 

  85.500,00 72.200,00 

57.3.1 Marktwesen (Zuschussbedarf) 21.700,00 
 

33.100,00 

57.3.3 Wohnmobilstellplätze (Zuschussbedarf) 0,00 300,00 
 

 Gesamtbetrag: 846.200,00 889.200,00 
 Anteil an den Gesamtaufwendungen: 6,44 % 6,99 % 

 
 
Das sind 6,99 % der ordentlichen Aufwendungen des Ergebnishaushaltes. 
Im Vorjahr beliefen sich die freiwilligen Aufwendungen noch auf 6,44 %. 

27



 

 

 

 

IV. 6 Kalkulatorische Kosten  
 
Abschreibungen gesamt             1.134.200,00 € 
Auflösungserträge aus Sonderposten gesamt   680.400,00 € 
Netto Belastung für den Ergebnishaushalt   453.800,00 € 
 
 
 
 
V. Finanzhaushalt 2021 
 
 
Bezeichnung Haushalt 

2021 
- € - 

  

Einzahlung aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.588.400,00   
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.644.500,00   

Einzahlung für Investitionstätigkeit 621.100,00   
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 3.596.600,00 

 
  

Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 2.974.800,00   
Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 337.500,00   

 
 
Nach dem Haushalt 2021 ergibt sich ein Negativsaldo im Finanzhaushalt in Höhe von 
394.300,00 €. Eine Kreditaufnahme wird in Höhe von 2.974.800,00 € eingeplant. Die ordentliche 
Tilgung wurde mit insgesamt 337.500,00 € veranschlagt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28



 

 

 

 

V. 1 Einzahlungen für Investitionstätigkeit  
 
Abteilung 6: 
 
INV21.092 Förderung Straßenbeleuchtung Dorferneuerung 
199.000,00 € 
Die Maßnahme wird vom Amt für regionale Landesentwicklung gefördert. Der Fördersatz beträgt 
63 % somit 199.000,00 €. Die weitere Erläuterung erfolgt unter der Investitionsnummer: 
INV21.093  
 
 
Abteilung 7: 
 
INV21.038 Zuschuss Leader Wohnmobilstellplätze 
100.000,00 € 
Im Jahr 2021 wird für die Errichtung eines Wohnmobilstellplatzes mit ca. 25 Stellplätzen ein An-
trag bei LEADER auf Förderung des Projektes gestellt. Es wird ein Zuschuss in Höhe von 
100.000,00 € erwartet. 
 
 
Veräußerung von Sachvermögen und Finanzvermögensanlagen 
246.700,00 €, 75.460,00 € 
Zu den Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachvermögen und von Finanzvermögensanla-
gen wird auf die Ausführung unter Kapitel III. (Lüchower Wirtschaftsförderung) sowie unter Kapi-
tel IV.4 (Außerordentliches Ergebnis) verwiesen. 
 
 

29



 

 

 

 

V. 2 Auszahlungen für Investitionstätigkeit  
 
Im Jahr 2014 zählen zu den Ausgaben für Investitionen insbesondere  die Sanierungen des Hal-
lenbades und die Umgestaltung des Mehrgenerationshauses. Die Investitionssumme im Jahr 
2015 beinhaltet unter anderem die Sanierung der Skateranlage. In den Jahren 2015 bis 2018 ist 
die Investitionssumme deutlich zurückgegangen.  
 
2019 wurde vor allem in den Wirtschaftswegebau sowie in die Gehwegerneuerung investiert. 
Die eingeplante Investitionssumme für die Erneuerung der Konsul-Wester-Straße und die Um-
gestaltung des Ganzjahresbades mit der Entstehung eines Außenbeckens wurde allerdings im 
Jahr 2019 nicht abgeschlossen bzw. durchgeführt. 
 
2020 war eine der größeren Maßnahmen die Erweiterung der Kindestagesstätte Brunsilien. Da-
zu kamen vorbereitende Arbeiten für den Bau des Außenbeckens am LüBad sowie der weitere 
Ausbau der Gehwege gemäß des Gehwegeprogrammes. 
 
Die Investitionen 2021 sind auf den folgenden Seiten näher erläutert. 
 
Für die Jahre 2022 bis 2024 sind bisher nur der weitere Gehwegausbau sowie der Erwerb von 
Spielgeräten eingeplant. 
 
 
Es handelt sich ab dem Jahr 2021 um Plan-Zahlen.  

0 

500.000 

1.000.000 

1.500.000 

2.000.000 

2.500.000 

3.000.000 

3.500.000 

4.000.000 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Invest.

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2.279.962 1.077.229 553.579 352.615 336.976 335.816 773.572 

 
2021 2022 2023 2024 

3.596.600 95.000,00 95.000 95.000 

 
 
 
 
 
 

30



 

 

 

 

Investitionen der Stadt Lüchow (Wendland) 
 
Abteilung 3: 
 
INV18.061 Außenbecken LüBad 
1.376.000,00 € 
Um die Attraktivität des LüBades zu steigern, wurde beschlossen, das Bad um ein Außenbecken 
zu erweitern. Da es im Umkreis keine öffentlichen Badegewässer gibt und die Nutzung der pri-
vaten Teiche und Seen regelmäßig zu Problemen wegen Lärm und Müllablagerungen führt, soll 
mit Bau des Außenbeckens dem entgegengewirkt werden. Weiterhin soll den Jugendlichen in 
den Sommerferien ein Aufenthaltsort gegeben werden. 
Im Jahr 2018 wurde bereits mit der Planung begonnen. Die Restmittel des Ansatzes 2018 (Ge-
samtansatz: 260.000,00 €) wurden nicht übertragen.  
Im Jahr 2019 wurden 2.432.000,00 € und im Haushaltjahr 2021 weitere 1.376.000,00 € einge-
plant.  
 
 
INV19.089 
213.000,00 € (Rest) und 367.000,00 €  
Die Stadt Lüchow (Wendland) muss bei der Aufstellung von Bebauungsplänen Ausgleichsmaß-
nahmen festlegen und umsetzen. Aktuell ist eine Rahmenplanung für ein Gebiet in Größe von 
bis zu 5 ha angedacht. Um die hierfür benötigten Ausgleichsflächen nachweisen zu können und 
den aktuellen Grundstückseigentümern Tauschflächen anbieten zu können, benötigt die Stadt 
weitere Flächen. Im Haushalt 2019 wurden hierfür bereits 500.000,00 € veranschlagt.  
 
Von diesem Ansatz wurden mit Beschluss des Rates der Stadt Lüchow (Wendland) vom 
07.10.2020, 287.000,00 € für den Erwerb der Flächen in Gollau umgewidmet. Es war mit Be-
schlussvorlage noch nicht abzusehen, ob ein Kauf der Flächen in Saaße zu Stande kommt. Aus 
diesem Grund wurde das Geld umgewidmet. Diese Umwidmung wird ins Haushaltsjahr 2021 
übertragen. Der Restansatz in Höhe von 213.000,00 € verbleibt bei der Investitionsnummer 
INV19.089 und wird gleichfalls übertragen. Die Grundstücksverhandlungen mit der NLG sind 
mittlerweile vorangeschritten, sodass der Kauf abgewickelt werden kann. Für den Erwerb der 
Fläche werden 580.000,00 € benötigt. Um den Kauf realisieren zu können, muss im Haushalt 
2021 ein Betrag in Höhe von 367.000,00 € auf die v.g. Investitionsnummer eingeplant werden. 
 
 
INV21.029 Grunderwerb 
115.000,00 € 
Die Mittel werden für den Erwerb der Flächen südlich der Spötzingstraße benötigt. Auf diesen 
Flächen soll neues Wohnbauland ausgewiesen werden. Der Kaufpreis für die Flächen an der 
Spötzingstraße beläuft sich auf 818.000,00 €. Dazu kommen die Kosten für ein Bodengutachten 
in Höhe von 7.000,00 €. Da die Mittel der INV20.050 (Entwicklung Baugebiet Stadt Lüchow (W.) 
- Ansatz 2020: 710.000,00 €) in das Haushaltsjahr 2021 auf diese Investitionsnummer 
(INV21.029) übertragen werden, wird der ursprünglich angedachte Ansatz von 407.000,00 € auf 
115.000,00 € reduziert.   
 
 
INV21.030 Zugänge BGA 
17.000,00 € 
Die Mittel werden für Küchenerneuerungen in den Altenwohnanlagen im Haushalt veranschlagt.  
 
 
 
 
 

31



 

 

 

 

IN21.031 Umbau Wohnhaus Bergstr. 62 
10.000,00 € 
Der Betrag ist für die Erneuerung der Gastherme eingeplant. 
 
 
INV21.032 Bau Buswartehäuschen  
6.500,00 € 
In 2021 soll in Grabow oder in Seerau  ein Buswartehäuschen gebaut werden. Wo dieses errich-
tet wird, entscheidet der Bauausschuss. 
 
 
Abteilung 6: 
 
INV21.033 Ausbau Stadtstraßen gem. Prioritätenliste 
200.000,00 € 
In der Stadt Lüchow (Wendland) gibt es zahlreiche Straßen (ca. 80 % der Straßen in Lüchow) 
bei denen die Nutzungsdauer lange überschritten ist und welche stark sanierungsbedürftig sind. 
Da die Verkehrssicherheit hier teilweise nicht mehr gegeben ist, sind jährlich Ausbauten vorzu-
nehmen. Der Stadtrat legt zu Beginn des Jahres fest, bei welchen Straßen der Sanierungsbe-
darf am größten ist.  
 
 
INV21.034 Ausbau Gehwege gemäß „Gehwegeprogramm“ 
80.000,00 € 
Bei einem großen Teil der Gehwege in der Stadt Lüchow (Wendland) sind Unebenheiten und 
Verformungen der Beläge in einem Maße vorhanden, dass die Verkehrssicherheit nicht mehr 
gegeben ist. Aus Gründen der Verkehrssicherheit muss das „Gehwegprogramm“ dringend fort-
gesetzt werden. Der Rat der Stadt Lüchow (Wendland) wird nach der Genehmigung der Haus-
haltsmittel und Beratung in dem Fachausschuss entscheiden, welche Gehwege mit dem Geld 
saniert werden. 
 
 
INV21.035 Ausbau Wirtschaftswege / Brücke Müggenburg 
200.000,00 € 
Die Brücke liegt am nordöstlichen Ausgang des Ortsteils Müggenburg. Über diese Brücke führen 
ein Wirtschaftsweg und ein höhengleicher Bahnübergang der Regionaleisenbahn. Unter der 
Brücke verläuft die „Alte Jeetzel“. Bei einer Brückenprüfung durch ein Ingenieurbüro, im Auftrag 
der Deutschen Regionaleisenbahn, wurde festgestellt, dass die Widerlager nicht mehr ihre 
Funktion erfüllen und die Brücke sofort für den rollenden Verkehr zu sperren ist. Dies wurde ge-
tan. In einem erneuten Treffen wurde ein Sanierungsplan für die Brücke erarbeitet. Zu diesem 
Sanierungsplan wird zurzeit eine Kostenschätzung erarbeitet und ob die Brücke nach der Sanie-
rung den Belastungen durch die Regionaleisenbahn standhält. Eine erste Kostenschätzung 
ergab Sanierungskosten von rund 400.000,00 €. Diese würden je zur Hälfte von der Stadt 
Lüchow (Wendland) und der Deutschen Regionaleisenbahn zu tragen sein. Eventuell bestehen-
de Fördermöglichkeiten werden in Erfahrung gebracht und bei Möglichkeit ausgeschöpft. 
 
 
INV21.036 Spielplatzgeräte 
15.000,00 € 
Die Stadt Lüchow (Wendland) hat insgesamt 29 Spielplätze. Diese müssen einmal jährlich durch 
einen Spielplatzkontrolleur kontrolliert werden. Hierbei werden oftmals erhebliche Mängel an den 
Spielplatzgeräten festgestellt, sodass diese teilweise sogar abgebaut und ersetzt werden müs-
sen. Falls nach den Ersatzbeschaffungen noch Geld übrig ist, wird dieses zur attraktiveren Aus-
stattung der Spielplätze verwendet. 
 
 

32



 

 

 

 

INV21.037 Bau Wohnmobilstellplätze 
550.000,00 € 
Die Stadt Lüchow (Wendland) besitzt keine offiziellen und vernünftig ausgestatteten Stellplätze 
für Wohnmobile. Es wurde für das Jahr 2021 ein Antrag bei LEADER auf Förderung des Projek-
tes gestellt. Es ist geplant auf dem vorhandenen städtischen Grundstück gegenüber des DRK in 
der Jeetzeler Straße ein Wohnmobilstellplatz mit ca. 25 Stellplätzen zu errichten. Dieser soll mit 
Ver- und Entsorgungsstationen ausgestattet werden. Diese werden mit Automaten betrieben, 
sodass kein Personal für das Betreiben des Platzes benötigt wird.  
 
 
INV21.093 Straßenbeleuchtung Jabel u. Satemin 
315.300,00 € 
Im Rahmen des seit einigen Jahren laufenden Dorfentwicklungsprozesses sollen auch öffentli-
che Maßnahmen durchgeführt werden. In dem Prozess zur Erstellung des Dorfentwicklungspla-
nes ist von den Bürgern auch vielfach die Erneuerung der Straßenbeleuchtung gefordert wor-
den. Die Stadt Lüchow (Wendland) ist mit den Ortsteilen Jabel und Satemin im Dorfentwick-
lungsgebiet vertreten. Alle betroffenen Mitgliedsgemeinden prüfen auf Anregung der Förderbe-
hörde, die Erneuerung der Straßenbeleuchtung in den entsprechenden Ortsteilen. Der Stadtrat 
Lüchow hat in seiner Sitzung am 23.11.2020 beschlossen, in 2021 die Erneuerung der Straßen-
beleuchtung vorzunehmen. Die Kosten sind für beide Ortsteile durch das Planungsbüro Warn-
ecke ermittelt worden und betragen 315.300,00 €. Die Maßnahme wird vom Amt für regionale 
Landesentwicklung gefördert. Der Fördersatz beträgt 63 % und somit 199.000,00 €.  
 
 
INV21.094 Erweiterung Straßenbeleuchtung Tarmitz 
22.000,00 € 
Es liegt ein Antrag, vor, den Weg von Tarmitz zur Brücke über die Ortsumgehung zu beleuchten, 
da diese der einzige Weg sei, auf dem die Tarmitzer fußläufig bzw. per Fahrrad nach Lüchow 
gelangen können. Der Stadtrat hat den Antrag in seiner Sitzung am 23.11.2020 behandelt und 
beschlossen, die Erweiterung der Straßenbeleuchtung vorzunehmen und die Haushaltsmittel 
bereitzustellen. 
 
 
Kapitalzuführung Lüchower Wirtschaftsförderung 
322.800,00 € 
Zu den Auszahlungen zur Kapitalzuführung wird auf die Ausführung unter Kapitel III. (Lüchower 
Wirtschaftsförderung) verwiesen. 
 
 

 V. 3 Aufstellung freiwillige- und Pflichtaufgaben 
 

Investition Kosten Pflichtaufgabe/Freiwillig 

INV18.061 Außenbecken LüBad 1.376.000,00 € freiwillig 
INV19.089 Grundstücksankauf Ackerflächen Saaße 367.000,00 € freiwillig 
INV21.029 Grunderwerb Spötzingstraße 115.000,00 e freiwillig 
INV21.030 Zugänge BGA 17.000,00 € freiwillig 
INV21.031 Umbau Wohnhaus Bergstr. 62 10.000,00 € freiwillig 
INV21.032 Buswartehäuschen 6.000,00 € Pflichtaufgabe 
INV21.033 Ausbau Stadtstraßen lt. Prioritätenliste 200.000,00 € Pflichtaufgabe 
INV21.034 Ausbau Gehwege gem. „Gehwegeprogramm“ 80.000,00 € Pflichtaufgabe 
INV21.035 Ausbau Wirtschaftswege 200.000,00 € Pflichtaufgabe 
INV21.036 Spielplatzgeräte 15.000,00 € freiwillig 
INV21.037 Bau Wohnmobilstellplätze 550.000,00 € freiwillig 
INV21.093 Straßenbeleuchtung Jabel u. Satemin 315.300,00 € Pflichtaufgabe 
INV21.094 Erweiterung Straßenbeleuchtung Tarmitz 22.000,00 € Pflichtaufgabe 
 Kapitalzuführung Lüchower Wirtschaftsförderung 322.800,00 € freiwillig 

33



 

 

 

 

V. 4 Finanzierung der Investitionen 
 
Die Investitionen im Jahr 2021 belasten den Finanzhaushalt umfangreich. Eine Deckung 
aus den vorhandenen liquiden Mitteln wird voraussichtlich nicht möglich sein. Daher 
wurden im Haushaltsplan 2021 2.974.800,00 € für Kredite für Investitionen und Investiti-
onsfördermaßnahmen veranschlagt. 
 
Die veranschlagte Kreditaufnahme setzt sich wie folgt zusammen: 
 
 
Einzahlungen für Investitionstätigkeit   621.000,00 € 
Abzügl. Veräußerung Sachvermögen u. Vermögensanlagen    322.100,00 € 
    298.900,00 € 
  
- Auszahlungen für Investitionstätigkeit  3.596.600,00 € 
  Abzügl.  Erwerb von Finanzvermögen 322.800,00 € 
                                                                                                       3.273.800,00 € 
  
Kreditsumme 2.974.900,00 € 
 
 
 

 

V. 5 Auswirkung der Maßnahme auf die Folgejahre 
 
Nach der Durchführung der Investitionsmaßnahmen werden die Abschreibungsbeträge steigen 
und so den Haushalt in den nächsten Jahren schwächen. 
 
Die anfallenden Zins- und Tilgungsleistungen für den aufzunehmenden Kredit belasten den 
Haushalt ebenfalls. 
 
 
 
VI. Verpflichtungsermächtigungen 
 
Im Haushaltsjahr 2021 sind keine Verpflichtungsermächtigungen für die kommenden Jahre ver-
anschlagt.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34



 

 

 

 

VII. Wesentliche Abweichungen von den Planungen des Vorjahres 
 
VII. 1 Abweichungen Ergebnisplanung 
Zum Zeitpunkt der Erstellung des Haushaltsplanes 2020 ging man für die Ergebnisplanung 2021 
von einem Fehlbedarf in Höhe von 254.900,00 € aus. Mit dem Haushaltsplan 2021 wird ein 
Fehlbetrag in Höhe von 224.800,00 € prognostiziert. Es ergibt sich gegenüber der Vorjahrespla-
nung eine Verbesserung um 30.100,00 €.  
 
Gegenüber der mittelfristigen Finanzplanung im Haushaltsjahr 2020 stellen sich die eingeplan-
ten ordentlichen Ergebnisse für die Jahre 2022 und 2023 wie folgt dar: 
 
 HH-Plan  

2020 
-Euro- 

HH-Plan  
2021 

-Euro- 

Veränderung 
 

-Euro- 
Mittelfristige Ergebnisveränderung 2022 -104.200,00 -332.500,00 -228.300,00 
Mittelfristige Ergebnisveränderung 2023 -14.500,00 -318.900,00 -304.400,00 

 
Für die Jahre 2022 und 2023 geht man von einer Verschlechterung der Jahresergebnisse aus. 
 
  
VII. 2 Abweichungen Finanzplanung 
Gegenüber der mittelfristigen Finanzplanung im Haushaltsjahr 2020 stellen sich die Finanzpla-
nungen für die Jahre 2021 bis 2023 wie folgt dar: 
 
Einzahlungen für  
Investitionstätigkeit 

HH-Plan 
2020 

-Euro- 

HH-Plan 
2021 
-Euro- 

Veränderung 
 

-Euro- 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021  0,00 621.100,00 +621.100,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 0,00 0,00 0,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023  0,00 0,00 0,00 

 
 
Auszahlungen für  
Investitionstätigkeit 

HH-Plan  
2020 
-Euro- 

HH-Plan  
2021 

-Euro- 

Veränderung 
 

-Euro- 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021 495.000,00 3.596.600,00 +3.094.600,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 495.000,00 95.000,00 -400.000,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023 495.000,00 95.000,00 -400.000,00 

 
 
 
Einzahlungen aus  
Finanzierungstätigkeit 

HH-Plan  
2020 
-Euro- 

HH-Plan  
2021 

-Euro- 

Veränderung 
 

-Euro- 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021 495.000,00 2.974.800,00 +2.479.800,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 495.000,00 95.000,00 -400.000,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023 495.000,00 95.000,00 -400.000,00 

 
 
 
Auszahlungen aus  
Finanzierungstätigkeit 

HH-Plan  
2020 
-Euro- 

HH-Plan 
2021 

-Euro- 

Veränderung 
 

-Euro- 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021 395.000,00 337.500,00 -57.500,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 410.000,00 352.600,00 -57.400,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023 425.000,00 372.700,00 +52.300,00 

35



 

 

 

 

VIII. Haushaltssicherungskonzept 
 
Da die Stadt Lüchow (Wendland) über ausreichende Rücklagen verfügt, entfällt die Verpflich-
tung zur Erstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes gemäß § 110 NKomVG. 
 
 
IX. Entwicklung der Liquiditätskredite und des Bestandes  
        an liquiden Mitteln 
 
Die Kommunen können nach § 122 Abs. 1 des NKomVG Liquiditätskredite zur rechtzeitigen 
Leistung ihrer Auszahlungen aufnehmen, soweit der Kasse keine anderen Mittel zur Verfügung 
stehen.  
 
Bei der Stadt Lüchow (Wendland) wird der Kassenkreditbedarf auf 3.862.800,00 € festgesetzt.  
 
Dieser Betrag bedarf gemäß § 122 Abs. 2 NKomVG in Verbindung mit § 182 Abs. 4 S. 1 Ziff. 8 
NKomVG keiner Genehmigung, da er ein Drittel der im Finanzhaushalt veranschlagten Einzah-
lungen aus laufender Verwaltungstätigkeit nicht übersteigt. 
 
Die liquiden Mittel betragen am 31.12.2020:    4.347.473,81 €.  

 
 
 

Liquiditätskredite der Stadt Lüchow (Wendland) 
 

Jahr  
Liquiditätskredite 

Stand: 31.12.     - € - 

Zinsen für 
Liquiditätskredite 

Stand: 31.12.     - € - 
2011 0 0 
2012 0 539,07 
2013 0 697,62 
2014 0 0 
2015 2.693.690,05 6.099,58 
2016 1.815.603,91 6.270,21 
2017 0 930,16 
2018 0 0 
2019 0 11,55 
2020 0 0 
2021 0 0 
2022 0 0 
2023 0 0 
2024 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36



 

 

 

 

X. Entwicklung der Kredite für Investitionen 
 
Die Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionstätigkeiten steigen 2021 von  
4.835.140,96 € auf voraussichtlich 8.991.140,00 €. Aufgrund der geplanten Investitionen werden 
die Schulden der Stadt Lüchow (Wendland) weiterhin steigen. 
 
Es handelt sich ab dem Jahr 2021 um Plan-Zahlen. Wenn die Investitionen, wie geplant, geleis-
tet werden, auch in den Folgejahren, ist dieses die Entwicklung der vorhandenen und zukünfti-
gen Darlehen. 
 
Die Entwicklung der Kredite für Investitionen stellt sich wie folgt dar: 

0 

2.000.000 

4.000.000 

6.000.000 

8.000.000 

10.000.000 

12.000.000 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Kredit

 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 
2.111.450 2.001.837 3.724.995 3.710.489 3.575.712 4.835.141 

 
 

2021 2022 2023 2024 
8.653.640 11.370.840 11.093.140 10.805.340 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37



 

 

 

 

XI. Entwicklung des Vermögens und der Schulden allgemein 
 
Das Sachvermögen beläuft sich am 31.12.2020 auf 31.682.971,03 €. Das Finanzvermögen der 
Stadt Lüchow (Wendland) beträgt 1.081.881,72 €.  
Einschließlich der Liquiden Mittel in Höhe von 4.347.473,81 € und des immateriellen Vermögens 
(279.852,64 €) und zuzüglich der Aktiven Rechnungsabgrenzung (22.248,70 €) ergibt es einen 
Vermögenswert in Höhe von 37.414.427,90 €. 
 
Die Schulden belaufen sich vorläufig zum 31.12.2020 auf eine Summe in Höhe von 
5.280.068,35 €. 
 
 

Jahr Vermögen 
- € - 

Schulden 
- € - 

2011 32.163.246,65 2.176.951,21 
2012 35.381.541,21 3.342.253,14 
2013 40.621.196,27 3.255.741,87 
2014 38.864.023,75 2.619.094,84 
2015 37.208.607,90 5.079.976,09 
2016 36.855.998,50 4.330.889,08 
2017 39.054.286,20 4.219.715,81 
2018 36.851.441,19 4.009.547,63 
2019 35.872.619,28 4.531.984,27 
2020 37.414.427,90 5.280.068,35 
2021 38.508.803,39 9.010.740,15 
2022 37.754.635,60 11.727.940,15 
2023 37.042.666,92 11.450.240,15 
2024 36.363.998,24 11.162.440,15 

 
 
Für die Jahre 2018 bis 2020 sind noch nicht alle Abschlussbuchungen erfolgt.  
Ab 2021 handelt es sich um Planungen.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38



 

 

 

 

XII. Entwicklung des Gesamtergebnisses unter Berücksichtigung  
     der Fehlbetragsabdeckung aus Vorjahren und Vorschau für die     
     Folgejahre 
 
Aufgrund der bislang noch fehlenden Jahresabschlüsse kann keine abschließende Mitteilung zu 
den Jahresergebnissen gemacht werden.  
 
Allerdings weisen die Haushalte der letzten Jahre (2011 – 2017) ein Plus in Höhe von rund 
218.105,59 € aus.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XIII. Entwicklung der Nettoposition 
 
Die Nettoposition hat sich wie folgt entwickelt.  
 

Jahr Bestand am 
31.12. 
- € - 

2011 28.187.863,30 
2012 30.921.407,90 
2013 33.742.317,41 
2014 32.934.056,28 
2015 31.912.131,81 
2016 30.923.663,42 
2017 31.333.643,38 
2018 31.942.567,37 
2019 30.554.689,98 
2020 31.569.733,22 
2021 30.963.533,22 
2022 30.067.833,22 
2023 29.209.433,22 
2024 28.409.733,22 

Jahr Jahresergebnis 
 

- € - 

kameraler  
Fehlbetrag 

- € - 

Summe 
Fehlbeträge  

(-) 
Überschüsse 

(+) 

Bemerkung 

  419.630,61   
2011 529.680,47 0,00 110.049,86 Ergebnis 
2012 642.504,41 0,00 752.554,27 Ergebnis 
2013 474.027,46 0,00 1.226.581,73 Ergebnis 
2014 -886.569,53 0,00 340.012,20 Ergebnis 
2015 -821.955,68 0,00 -481.943,48 Ergebnis 
2016 -951.645,39 0,00 -1.433.588,87 Ergebnis 
2017 1.232.063,85 0,00 -201.525,02 Ergebnis 
2018 1.178.821,10 0,00 977.296,08 vorläufig 
2019 -688.473,25 0,00 288.822,83 vorläufig 
2020 1.641.427,33 0,00 1.930.250,16 vorläufig 
2021 -224.800,00 0,00 1.705.450,16 vorläufig 
2022 -332.500,00 0,00 1.372.950,16 vorläufig 
2023 -318.900,00 0,00 1.054.050,16 vorläufig 
2024 -279.900,00 0,00 774.150,16 vorläufig 

39



 

 

 

 

XIV. Entwicklung der Einwohnerzahl (Stichtag: 30.06.) 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

9.424 9.339 9.255 9.481 9.214 9.316 9.449 9.393 

 
 
 
XV. Beteiligungen 
 
Der Beteiligungsbericht liegt dem Haushaltsplan 2021 als Anlage bei.  
 
 
XVI. Jahresabschluss  
 
Es liegt der geprüfte Jahresabschluss aus dem Jahr 2016 vor. Der Jahresabschluss 2017 liegt 
dem Rechnungsprüfungsamt zur abschließenden Prüfung vor. Die Bilanzen 2016 und 2017 sind  
dem Bericht beigefügt.  
 
Die Jahresabschlüsse 2018 bis 2020 sind derzeit in Vorbereitung. Eine Fertigstellung war leider 
insbesondere aufgrund personeller Engpässe nicht möglich. 
 
Von der Erstellung des konsolidierten Gesamtabschlusses wird zum jetzigen Zeitpunkt abgese-
hen, da erst die Aufarbeitung der Jahresabschlüsse erfolgt. Im Entwurf des Landes Niedersach-
sen wird die Erstellung des Gesamtabschlusses vorerst ausgesetzt. 
 
 

XVII. Zusammenfassende Beurteilung der Haushalts- und Finanzlage 
 
Der Ergebnishaushalt weist für das Jahr 2021 ein Defizit in Höhe von 224.800,00 € aus. Durch 
die vorhandenen Rücklagen der Stadt, kann eine solche Überschreitung im Jahr 2021 im Er-
gebnishaushalt ausgeglichen werden. Allerdings ist zurzeit auch in den folgenden Jahren mit 
negativen Jahresergebnissen zu rechnen. Somit ist es weiter erforderlich, eine Verbesserung 
der Ertragssituation zu erzielen und die Aufwendungen auf das nötigste Maß zu beschränken. 
  
Die veranschlagten Investitionsmaßnahmen im Finanzhaushalt können nach wie vor nicht aus 
eigener Kraft umgesetzt werden, so dass bei der Stadt Lüchow (Wendland) auch im Haushalts-
jahr 2021 sowie im Finanzplanungszeitraum 2022 bis 2024 Kreditaufnahmen einzuplanen sind. 
 
 

 
Lüchow (Wendland), 28.01.2021 

Stadt Lüchow (Wendland) 
Der Stadtdirektor 

 
 

(Schwedland) 
  
 
 

 
 
 

40



Produktübersicht nach Verwaltungsgliederung

Produktnummer Name des Produktes

Stab

11.1.0 Verwaltungsvorstand
51.1.2 Stadtentwicklung
11.1.3 Gleichstellungsbeauftragte

Abteilung 1 Personal/EDV/Einkauf

11.1.5 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung
bzw. Verw.-angehörige

Abteilung 2 Finanzen

11.1.6 Finanzverwaltung
11.1.7 Kasse
61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, 

Zuweisungen und Umlagen
61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Abteilung 3 Immobilienmanagement

11.1.8 Immobilienmanagement
42.4.2 Sportstätten

Abteilung 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

28.1.1 Heimatpflege und Kulturangelegenheiten
36.2.1 Außerschulische Jugendbildung
36.5.1 Kindertagesstätten
36.6.1 Offene Jugendarbeit
36.6.2 Jugend-/Familieneinrichtungen
36.7.8 Sonstige Einrichtungen
11.1.2 Öffentlichkeitsarbeit
57.1.2 Wirtschaftsförderung
57.3.1 Marktwesen
57.5.1 Tourismus

Abteilung 6 Bauverwaltung/Bauplanung/

öffentliche Ordnung

42.1.1 Förderung des Sports
51.1.1 Bauleitplanung
54.1.1 Straßen und Wege
54.5.1 Straßenreinigung und Winterdienst
54.5.2 Straßenbeleuchtung
54.6.1 Öffentliche Parkplätze
55.1.1 Park- und Grünanlagen
55.2.1 Wasserläufe, Wasserbau
55.3.1 Friedhofs- und Bestattungswesen
55.5.1 Wirtschaftswege
57.3.3 Wohnmobilstellplätze

Abteilung 7 Gremien/EU

11.1.1 Gemeindeorgane
57.1.1 Regionalentwicklungsprozesse41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



Ergebnis- Ordentliche Ordentliche Ordentliches Außer- Außer- Außer-

haushalt Erträge Aufwen- Ergebnis ordentliche ordentliche ordentliches

dungen (Überschuss (+) Erträge Aufwen- Ergebnis

Fehlbetrag (-)) dungen (Überschuss (+)

Fehlbetrag (-))

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5 6 7

11.1.0

Verwaltungsvorstand 0,00 35.600,00 -35.600,00 0,00 0,00 0,00

51.1.2

Stadtentwicklung 0,00 100.000,00 -100.000,00 56.900,00 0,00 56.900,00

11.1.3

Gleichst.beauftragte 0,00 9.500,00 -9.500,00 0,00 0,00 0,00

11.1.5

Einricht. F.d.ges. Verw. 0,00 43.000,00 -43.000,00 0,00 0,00 0,00

11.1.6

Finanzverwaltung 646.800,00 46.000,00 600.800,00 0,00 0,00 0,00

11.1.7

Kasse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.1.1

Allg. Finanzwirtsch. 10.128.200,00 7.779.100,00 2.349.100,00 0,00 0,00 0,00

61.2.1

Sonst. Allg. Finanzwirtsch. 34.100,00 76.100,00 -42.000,00 0,00 0,00 0,00

11.1.8

Immobilienmanagment 826.000,00 1.035.600,00 -209.600,00 228.200,00 50.000,00 178.200,00

42.4.2

Sportstätten 0,00 2.800,00 -2.800,00 0,00 0,00 0,00

28.1.1

Heimat- und Kulturangel. 21.000,00 181.800,00 -160.800,00 0,00 0,00 0,00

36.2.1

Außerschulische Jugendb. 0,00 13.500,00 -13.500,00 0,00 0,00 0,00

36.5.1

Kindertagesstätten 0,00 324.200,00 -324.200,00 0,00 0,00 0,00

36.6.1

Offene Jugendarbeit 0,00 5.300,00 -5.300,00 0,00 0,00 0,00

36.6.2

Jugend- und Familieneinr. 1.400,00 121.200,00 -119.800,00 0,00 0,00 0,00

36.7.8

Sonstige Einrichtungen 35.200,00 137.400,00 -102.200,00 0,00 0,00 0,00

Übersicht über die ordentlichen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen mit den 
jeweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Ergebnishaushalts

gem. § 1 Abs. 2 Nr. 1 KomHKVO 

Übersicht Ergebnishaushalt 

152



Ergebnis- Ordentliche Ordentliche Ordentliches Außer- Außer- Außer-

haushalt Erträge Aufwen- Ergebnis ordentliche ordentliche ordentliches

dungen (Überschuss (+) Erträge Aufwen- Ergebnis

Fehlbetrag (-)) dungen (Überschuss (+)

Fehlbetrag (-))

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5 6 7

11.1.2

Öffentlichkeitsarbeit 0,00 10.100,00 -10.100,00 0,00 0,00 0,00

57.1.2

Wirtschaftsförderung 11.200,00 83.400,00 -72.200,00 0,00 0,00 0,00

57.3.1

Marktwesen 8.200,00 41.300,00 -33.100,00 0,00 0,00 0,00

57.5.1

Tourismus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.1.1

Förderung des Sports 0,00 111.400,00 -111.400,00 0,00 0,00 0,00

51.1.1

Bauleitplanung 5.000,00 227.300,00 -222.300,00 0,00 0,00 0,00

54.1.1

Straßen und Wege 430.200,00 1.068.700,00 -638.500,00 0,00 0,00 0,00

54.5.1

Straßenreinigung u. Winterd. 0,00 133.800,00 -133.800,00 0,00 0,00 0,00

54.5.2

Straßenbeleuchtung 13.000,00 142.700,00 -129.700,00 0,00 0,00 0,00

54.6.1

Öffentliche Parkplätze 45.000,00 42.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

55.1.1

Park- und Grünanlagen 4.900,00 308.500,00 -303.600,00 0,00 0,00 0,00

55.2.1

Wasserläufe, Wasserb 9.400,00 205.500,00 -196.100,00 0,00 0,00 0,00

55.3.1

Friedhof,Bestattungsw. 1.500,00 5.700,00 -4.200,00 0,00 0,00 0,00

55.5.1

Wirtschaftswege 35.700,00 219.400,00 -183.700,00 0,00 0,00 0,00

57.3.3

Wohnmobilplätze 12.000,00 12.300,00 -300,00 0,00 0,00 0,00

11.1.1

Gemeindeorgane 0,00 198.100,00 -198.100,00 0,00 0,00 0,00

57.1.1

Regionalentwicklungsproz. 0,00 6.900,00 -6.900,00 0,00 0,00 0,00

Summe 12.268.800,00 12.728.700,00 -459.900,00 285.100,00 50.000,00 235.100,00

153



A
:
F
in
a
n
z
-

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

V
e
rp

fli
ch

tu
n
g
s-

h
a
u
s
h
a
lt

a
u
s

a
u
s

a
u
s

fü
r

fü
r

a
u
s

au
s

a
u
s

au
s

e
rm

ä
ch

ti-

la
u
fe

n
d
e
r

 la
u
fe

n
d
e
r 

 la
u
fe

n
d
e
r 

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

F
in

a
n
zi

e
ru

n
g
s-

F
in

a
n
zi

e
r.

-
F

in
a
n
zi

e
ru

n
g
s-

g
u
n
g
e
n

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

1
1

.1
.0

V
e

rw
al

tu
n

gs
vo

rs
ta

n
d

0
,0

0
3

5
.6

0
0

,0
0

-3
5

.6
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
1

.1
.2

St
ad

te
n

tw
ic

kl
u

n
g

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
-1

0
0

.0
0

0
,0

0
 

7
5

.4
0

0
,0

0
3

2
2

.8
0

0
,0

0
-2

4
7

.4
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.3

G
le

ic
h

st
.b

e
au

ft
ra

gt
e

0
,0

0
9

.5
0

0
,0

0
-9

.5
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

1
1

.1
.5

E
in

ri
ch

t.
 F

.d
.g

e
s.

 V
e

rw
.

0
,0

0
4

3
.0

0
0

,0
0

-4
3

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

1
1

.1
.6

Fi
n

an
zv

e
rw

al
tu

n
g

6
4

6
.8

0
0

,0
0

4
6

.0
0

0
,0

0
6

0
0

.8
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.7

K
as

se
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

6
1

.1
.1

A
llg

. F
in

az
w

ir
ts

ch
af

t,
 S

te
u

e
rn

, Z
u

w
e

is
u

n
ge

n
 u

n
d

 U
m

la
ge

n
1

0
.1

2
8

.2
0

0
,0

0
7

.7
7

9
.1

0
0

,0
0

2
.3

4
9

.1
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

6
1

.2
.1

So
n

st
. A

llg
. F

in
an

zw
ir

ts
ch

af
t

0
,0

0
7

6
.1

0
0

,0
0

-7
6

.1
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

.9
7

4
.8

0
0

,0
0

3
3

7
.5

0
0

,0
0

2
.6

3
7

.3
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.8

Im
m

o
b

ili
e

n
m

an
ag

e
m

e
n

t
6

4
0

.9
0

0
,0

0
7

0
8

.1
0

0
,0

0
-6

7
.2

0
0

,0
0

 
2

4
6

.7
0

0
,0

0
1

.8
9

1
.5

0
0

,0
0

-1
.6

4
4

.8
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

4
2

.4
.2

Sp
o

rt
st

ät
te

n
0

,0
0

2
.8

0
0

,0
0

-2
.8

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
8

.1
.1

H
e

im
at

p
fl

e
ge

 u
. K

u
lt

u
r

2
0

.2
0

0
,0

0
1

7
9

.9
0

0
,0

0
-1

5
9

.7
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

Ü
b

e
rs

ic
h

t 
Fi

n
a

n
zh

a
u

sh
a

lt

Ü
b

e
rs

ic
h

t 
ü

b
e

r 
d

ie
 E

in
za

h
lu

n
g

e
n

, 
A

u
sz

a
h

lu
n

g
e

n
 u

n
d

 V
e

rp
fli

ch
tu

n
g

se
rm

ä
ch

tig
u

n
g

e
n

 m
it 

d
e

n
 je

w
e

ili
g

e
n

 G
e

sa
m

ts
u

m
m

e
n

 d
e

r 
T

e
ilh

a
u

sh
a

lte
 d

e
s 

F
in

a
n

zh
a

u
sh

a
lts

 g
e

m
. 

§
 1

 A
b

s.
 2

 N
r.

 2
 K

o
m

H
K

V
O

154



A
:
F
in
a
n
z
-

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

V
e
rp

fli
ch

tu
n
g
s-

h
a
u
s
h
a
lt

a
u
s

a
u
s

a
u
s

fü
r

fü
r

a
u
s

au
s

a
u
s

au
s

e
rm

ä
ch

ti-

la
u
fe

n
d
e
r

 la
u
fe

n
d
e
r 

 la
u
fe

n
d
e
r 

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

F
in

a
n
zi

e
ru

n
g
s-

F
in

a
n
zi

e
r.

-
F

in
a
n
zi

e
ru

n
g
s-

g
u
n
g
e
n

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

3
6

.2
.1

A
u

ß
e

rs
ch

u
lis

ch
e

 J
u

ge
n

d
ar

b
e

it
0

,0
0

1
3

.5
0

0
,0

0
-1

3
.5

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

3
6

.5
.1

K
in

d
e

rt
ag

e
ss

tä
tt

e
n

0
,0

0
3

2
4

.2
0

0
,0

0
-3

2
4

.2
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

3
6

.6
.1

O
ff

e
n

e
 J

u
ge

n
d

ar
b

e
it

0
,0

0
5

.3
0

0
,0

0
-5

.3
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

3
6

.6
.2

Ju
ge

n
d

- 
u

. F
am

ili
e

n
e

in
r

0
,0

0
9

0
.1

0
0

,0
0

-9
0

.1
0

0
,0

0
 

0
,0

0
1

5
.0

0
0

,0
0

-1
5

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

3
6

.7
.8

So
n

st
ig

e
 E

in
ri

ch
tu

n
ge

n
3

4
.0

0
0

,0
0

1
3

5
.7

0
0

,0
0

-1
0

1
.7

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.2

Ö
ff

e
n

tl
ic

h
ke

it
sa

rb
e

it
0

,0
0

1
0

.1
0

0
,0

0
-1

0
.1

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
7

.1
.2

W
ir

ts
ch

af
ts

fö
rd

e
ru

n
g

9
.2

0
0

,0
0

7
6

.2
0

0
,0

0
-6

7
.0

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
7

.3
.1

M
ar

kt
w

e
se

n
8

.2
0

0
,0

0
4

1
.3

0
0

,0
0

-3
3

.1
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
7

.5
.1

T
o

u
ri

sm
u

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

4
2

.1
.1

Fö
rd

e
ru

n
g 

d
e

s 
Sp

o
rt

s
0

,0
0

1
0

9
.6

0
0

,0
0

-1
0

9
.6

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
1

.1
.1

B
au

le
it

p
la

n
u

n
g

5
.0

0
0

,0
0

2
2

7
.3

0
0

,0
0

-2
2

2
.3

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
4

.1
.1

St
ra

ß
e

n
 u

n
d

 W
e

ge
1

7
.0

0
0

,0
0

5
4

1
.4

0
0

,0
0

-5
2

4
.4

0
0

,0
0

 
0

,0
0

2
8

0
.0

0
0

,0
0

-2
8

0
.0

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
4

.5
.1

St
ra

ß
e

n
re

in
ig

u
n

g 
u

n
d

 W
in

te
rd

ie
n

st
0

,0
0

1
3

3
.3

0
0

,0
0

-1
3

3
.3

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

155



A
:
F
in
a
n
z
-

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

V
e
rp

fli
ch

tu
n
g
s-

h
a
u
s
h
a
lt

a
u
s

a
u
s

a
u
s

fü
r

fü
r

a
u
s

au
s

a
u
s

au
s

e
rm

ä
ch

ti-

la
u
fe

n
d
e
r

 la
u
fe

n
d
e
r 

 la
u
fe

n
d
e
r 

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

F
in

a
n
zi

e
ru

n
g
s-

F
in

a
n
zi

e
r.

-
F

in
a
n
zi

e
ru

n
g
s-

g
u
n
g
e
n

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

5
4

.5
.2

St
ra

ß
e

n
b

e
le

u
ch

tu
n

g
3

.5
0

0
,0

0
1

0
2

.7
0

0
,0

0
-9

9
.2

0
0

,0
0

 
1

9
9

.0
0

0
,0

0
3

3
7

.3
0

0
,0

0
-1

3
8

.3
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
4

.6
.1

Ö
ff

e
n

tl
ic

h
e

 P
ar

kp
lä

tz
e

4
5

.0
0

0
,0

0
3

9
.3

0
0

,0
0

5
.7

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
5

.1
.1

P
ar

k-
 u

n
d

 G
rü

n
an

la
ge

n
5

0
0

,0
0

2
8

2
.1

0
0

,0
0

-2
8

1
.6

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
5

.2
.1

W
as

se
rl

äu
fe

, W
as

se
rb

9
.4

0
0

,0
0

2
0

5
.5

0
0

,0
0

-1
9

6
.1

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
5

.3
.1

Fr
ie

d
h

o
f,

B
e

st
at

tu
n

gs
w

.
1

.5
0

0
,0

0
5

.7
0

0
,0

0
-4

.2
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
5

.5
.1

W
ir

ts
ch

af
ts

w
e

ge
7

.0
0

0
,0

0
1

0
4

.2
0

0
,0

0
-9

7
.2

0
0

,0
0

 
0

,0
0

2
0

0
.0

0
0

,0
0

-2
0

0
.0

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
7

.3
.3

W
o

h
n

m
o

b
ilp

lä
tz

e
1

2
.0

0
0

,0
0

1
2

.3
0

0
,0

0
-3

0
0

,0
0

 
1

0
0

.0
0

0
,0

0
5

5
0

.0
0

0
,0

0
-4

5
0

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.1

G
e

m
e

in
d

e
o

rg
an

e
0

,0
0

1
9

8
.1

0
0

,0
0

-1
9

8
.1

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
7

.1
.1

R
e

gi
o

n
al

e
n

tw
ic

kl
u

n
gs

p
ro

ze
ss

e
0

,0
0

6
.5

0
0

,0
0

-6
.5

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Su
m

m
e

1
1

.5
8

8
.4

0
0

,0
0

1
1

.6
4

4
.5

0
0

,0
0

-5
6

.1
0

0
,0

0
 

6
2

1
.1

0
0

,0
0

3
.5

9
6

.6
0

0
,0

0
-2

.9
7

5
.5

0
0

,0
0

 
2

.9
7

4
.8

0
0

,0
0

3
3

7
.5

0
0

,0
0

2
.6

3
7

.3
0

0
,0

0
0

,0
0

156



B
:

Zu
sa

m
m

e
n

fa
ss

u
n

g

La
u

fe
n

d
e

 V
e

rw
al

tu
n

gs
tä

ti
gk

e
it

In
ve

st
it

io
n

st
ät

ig
ke

it

Fi
n

an
zi

e
ru

n
gs

tä
ti

gk
e

it

Su
m

m
e

1
5

.1
8

4
.3

0
0

,0
0

1
5

.5
7

8
.6

0
0

,0
0

E
in

za
h

lu
n

ge
n

1
1

.5
8

8
.4

0
0

,0
0

A
u

sz
ah

lu
n

ge
n

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

1
1

.6
4

4
.5

0
0

,0
0

6
2

1
.1

0
0

,0
0

3
.5

9
6

.6
0

0
,0

0

2
.9

7
4

.8
0

0
,0

0
3

3
7

.5
0

0
,0

0

157



Übersicht aus den gebildten Budgets der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) 2021

Erläuterung: Zunächst ist jedes Produkt ein Budget. Es wird unterschieden nach investiven, nicht zahlungswirksamen

                    und zahlungswirksamen Auszahlungen. Die gesamten Personalkosten bilden ein weiteres Budget.

Nr. / SK /Produkt Beschreibung Ergebnishaushalt Finanzhaushalt

(Euro) (Euro)

07_045_NZW 11.1.0 Stadt Verwaltungsvorstand 0,00

07_828_NZW 57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 400,00

07_105_NZW 11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 0,00

07_206_NZW 11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 0,00

07_207_NZW 11.1.7 Stadt Kasse 0,00

07_229_NZW 61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 0,00

07_308_NZW 11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 377.500,00

07_419_NZW 28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 1.900,00

07_638_NZW 36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 31.100,00

07_443_NZW 36.7.8 Stadt Sonstige Einrichtungen 1.700,00

07_444_NZW 57.1.2 Stadt Wirtschaftsförderung 7.200,00

07_636_NZW 57.3.1 Stadt Marktwesen 0,00

07_802_NZW 11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 0,00

07_342_NZW 42.4.2 Stadt Sportstätten 0,00

07_446_NZW 42.1.1 Stadt Förderung des Sports 1.800,00

07_623_NZW 51.1.1 Stadt Bauleitplanung 0,00

07_625_NZW 54.1.1 Stadt Straßen und Wege 527.300,00

07_626_NZW 54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterdienst 500,00

07_641_NZW 54.5.2 Stadt Straßenbeleuchtung 40.000,00

07_640_NZW 54.6.1 Stadt Öffentliche Parkplätze 3.200,00

07_631_NZW 55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 26.400,00

07_635_NZW 55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 0,00

07_624_NZW 55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 0,00

07_630_NZW 55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 115.200,00

07_801_NZW 11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 0,00

Gesamt 1.134.200,00

00_NZW Samtgemeinde Lüchow (W.)          nicht zahlungswirksam

Verwaltungsvorstand

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Abt. 2 Finanzen

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

Abt. 7 Gremien/EU

158



00_Personal Samtgemeinde Lüchow (W.) Personalkostenbudget          zahlungswirksam

11.1.0 Stadt Verwaltungsvorstand 0,00 0,00

57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 0,00 0,00

11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 0,00 0,00

11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 0,00 0,00

11.1.7 0,00 0,00

61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 0,00 0,00

61.2.1 Stadt Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 0,00 0,00

11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 33.000,00 33.000,00

28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 63.400,00 63.400,00

36.2.1 0,00 0,00

36.5.1 Stadt Kindertagesstätten 0,00 0,00

36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 0,00 0,00

36.7.8 91.200,00 91.200,00

57.1.2 1.100,00 1.100,00

57.3.1 0,00 0,00

57.5.1 Stadt Tourismus 0,00 0,00

11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 0,00 0,00

42.4.2 0,00 0,00

42.1.1 0,00 0,00

51.1.1 Stadt Bauleitplanung 0,00 0,00

54.1.1 Stadt Straßen und Wege 0,00 0,00

54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterdienst 44.700,00 44.700,00

54.5.2 0,00 0,00

54.6.1 0,00 0,00

55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 55.300,00 55.300,00

55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 0,00 0,00

55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 0,00 0,00

55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 0,00 0,00

11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 0,00 0,00

Gesamt Personalkostenbudget

00_PERSONAL KST-Gr. 1 Personalkosten Samtgemeinde 288.700,00 288.700,00

Stadt Öffentliche Parkplätze

Abt. 7 Gremien/EU

Stadt Straßenbeleuchtung

Stadt Kasse 

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Stadt Außerschulische Jugendbildung

Stadt Sonstige Einrichtungen

Stadt Wirtschaftsförderung

Stadt Marktwesen

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

Stadt Sportstätten

Stadt Förderung des Sports

Abt. 2 Finanzen

Verwaltungsvorstand

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

159



00_Samtgemeinde Lüchow (W.)          zahlungswirksam

07_045_ZW 11.1.0 Stadt Verwaltungsvorstand 34.600,00 34.600,00

07_048_ZW 51.1.2 Stadtentwicklung 100.000,00 100.000,00

07_103_ZW 11.1.3 Gleichstellungsbeauftragte 9.500,00 9.500,00

07_828_ZW 57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 6.500,00 6.500,00

07_105_ZW 11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 43.000,00 43.000,00

07_206_ZW 11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 46.000,00 46.000,00

07_207_ZW 11.1.7 Stadt Kasse 0,00 0,00

07_209_ZW 61.2.1 Stadt Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 76.100,00 76.100,00

07_229_ZW 61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 7.779.100,00 7.779.100,00

07_308_ZW 11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 625.100,00 675.100,00

07_342_ZW 42.4.2 Sportstätten 2.800,00 2.800,00

07_419_ZW 28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 116.500,00 116.500,00

07_422_ZW 36.2.1 Stadt Außerschulische Jugendbildung 13.500,00 13.500,00

07_420_ZW 36.5.1 Stadt Kindertagesstätten 324.200,00 324.200,00

07_421_ZW 36.6.1 Stadt Offene Jugendarbeit 5.300,00 5.300,00

07_638_ZW 36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 90.100,00 90.100,00

07_443_ZW 36.7.8 Stadt Sonstige Einrichtungen 44.500,00 44.500,00

07_444_ZW 57.1.2 Stadt Wirtschaftsförderung 75.100,00 75.100,00

07_636_ZW 57.3.1 Stadt Marktwesen 41.300,00 41.300,00

07_432_ZW 57.5.1 Stadt Tourismus 0,00 0,00

07_802_ZW 11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 10.100,00 10.100,00

07_446_ZW 42.1.1 Stadt Förderung des Sports 109.600,00 109.600,00

07_623_ZW 51.1.1 Stadt Bauleitplanung 227.300,00 227.300,00

07_625_ZW 54.1.1 Stadt Straßen und Wege 541.400,00 541.400,00

07_626_ZW 54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterdienst 88.600,00 88.600,00

07_641_ZW 54.5.2 Stadt Straßenbeleuchtung 102.700,00 102.700,00

07_640_ZW 54.6.1 Stadt Öffentliche Parkplätze 39.300,00 39.300,00

07_631_ZW 55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 226.800,00 226.800,00

07_635_ZW 55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 205.500,00 205.500,00

07_624_ZW 55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 5.700,00 5.700,00

07_630_ZW 55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 104.200,00 104.200,00

07_650_ZW 57.3.3 Stadt Wohnmobilstellplätze 12.300,00 12.300,00

Verwaltungsvorstand

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Abt. 2 Finanzen

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

160



07_801_ZW 11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 198.100,00 198.100,00

Gesamt 11.304.800,00 11.354.800,00

07_828 INV 57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 0,00

51.1.2 Stadt Stadtentwicklung 322.800,00

07_105 INV 11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 0,00

07_206 INV 11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 0,00

07_229 INV 61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 0,00

07_308 INV 11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 1.891.500,00

07_419 INV 28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 0,00

07_638 INV 36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 15.000,00

07_443 INV 36.7.8 Stadt Sonstige Einrichtungen 0,00

07_444 INV 57.1.2 Stadt Wirtschaftsförderung 0,00

07_636 INV 57.3.1 Stadt Marktwesen 0,00

07_802 INV 11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 0,00

07_446 INV 42.1.1 Stadt Förderung des Sports 0,00

07_623 INV 51.1.1 Stadt Bauleitplanung 0,00

07_625 INV 54.1.1 Stadt Straßen und Wege 280.000,00

07_626 INV 54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterd. 0,00

07_641 INV 54.5.2 Stadt Straßenbeleuchtung 337.300,00

07_640 INV 54.6.1 Stadt Öffentliche Parkplätze 0,00

07_631 INV 55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 0,00

07_635 INV 55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 0,00

07_624 INV 55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 0,00

07_630 INV 55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 200.000,00

07_650 INV 57.3.3 Stadt Wohnmobilstellplätze 550.000,00

00_801_INV 11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 0,00

Gesamt 3.596.600,00

Abt. 7 Gremien/EU

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Abt. 2 Finanzen

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

Verwaltungsvorstand

Abt. 7 Gremien/EU

00_INV Samtgemeinde Lüchow (W.)          zahlungswirksam

161



nicht budgetiert:

11.1.0 Verfügungsmittel 1.000,00 1.000,00

61.2.1 Ausz. Tilg. v. Krediten u. Rückz. v. inn. Darl. 337.500,00

Gesamtaufwendungen/Gesamtauszahlungen: 12.728.700,00 15.578.600,00

162



IN
V

-N
r.

P
ro

d
u
k
t

In
v
e
s
ti
ti
o
n
:

2
0
1
9
 (

€
)

2
0
2
0
 (

€
)

2
0
2
1
 (

€
)

2
0
2
2
 (

€
)

2
0
2
3
 (

€
)

2
0
2
4
 (

€
)

IN
V

1
9
.0

3
0

5
4
.1

.1
F

ö
rd

e
ru

n
g
 A

u
s
b
a
u
 K

o
n
s
u
l-
W

e
s
te

r 
S

tr
a
ß

e
1
9
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
4

5
4
.5

.2
B

e
it
rä

g
e
 B

e
le

u
c
h
tu

n
g
s
a
n
la

g
e
 i
n
 d

e
r 

N
e
u
e
n
 S

tr
a
ß

e
1
5
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.1

0
4

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
s
tü

c
k
s
v
e
rk

ä
u
fe

4
0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

9
2

5
4
.5

.2
F

ö
rd

e
ru

n
g
 S

tr
a
ß

e
n
b
e
le

u
c
h
tu

n
g
 D

o
rf

e
rn

e
u
e
ru

n
g

1
9
9
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
8

5
7
.3

.3
Z

u
s
c
h
u
s
s
 L

e
a
d
e
r 

W
o
h
n
m

o
b
ils

te
llp

lä
tz

e
1
0
0
.0

0
0
,0

0

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
s
tü

c
k
s
ü
b
e
rt

ra
g
u
n
g
 L

ü
c
h
o
w

e
r 

W
ir
ts

c
h
a
ft
s
fö

rd
e
ru

n
g

2
4
6
.7

0
0
,0

0

5
1
.1

.2
V

e
rk

a
u
f 
G

e
rs

c
h
ä
ft
s
a
n
te

il 
L
ü
c
h
o
w

e
r 

W
ir
ts

c
h
a
ft
s
fö

rd
e
ru

n
g

7
5
.4

0
0
,0

0

6
0
5
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
6
2
1
.1

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

In
v
e
s
ti

ti
o

n
s
p

ro
g

ra
m

m
 2

0
1
9
 -

 2
0
2
4

E
in

z
a
h

lu
n

g
e
n

 f
ü

r 
In

v
e
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g

k
e
it

G
e
s
a
m

t:

163



IN
V

-N
r.

P
ro

d
u
k
t

In
v
e
s
ti
ti
o
n
:

2
0
1
9
 (

€
)

2
0
2
0
 (

€
)

2
0
2
1
 (

€
)

2
0
2
2
 (

€
)

2
0
2
3
 (

€
)

2
0
2
4
 (

€
)

IN
V

1
8
.0

5
4

1
1
.1

.8
K

ü
c
h
e
n
e
rn

e
u
e
ru

n
g
 -

a
llg

e
m

e
in

-
1
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
8
.0

6
1

1
1
.1

.8
A

u
ß

e
n
b
e
c
k
e
n
 L

ü
B

a
d

2
.4

3
2
.0

0
0
,0

0
1
.3

7
6
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
7
.0

8
7

5
4
.1

.1
A

u
s
b
a
u
 K

o
n
s
u
l-
W

e
s
te

r 
S

tr
a
ß

e
4
6
2
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
1

5
4
.1

.1
A

u
s
b
a
u
 G

e
h
w

e
g
e
 g

e
m

ä
ß

 "
G

e
h
w

e
g
e
p
ro

g
ra

m
m

"
8
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
2

5
5
.5

.1
Z

u
s
c
h
u
s
s
z
. 
d
e
r 

S
T

 f
. 
S

a
n
ie

ru
n
g
 B

rü
c
k
e
 M

ü
g
g
e
n
b
u
rg

2
0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
3

5
4
.5

.2
B

e
le

u
c
h
tu

n
g
s
a
n
la

g
e
 i
n
 d

e
r 

N
e
u
e
n
 S

tr
a
ß

e
3
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
5

5
4
.5

.2
S

a
n
ie

ru
n
g
 S

tr
o
m

s
c
h
a
lt
k
ä
s
te

n
 i
m

 B
e
re

ic
h
 d

e
r 

S
ta

d
t 

8
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
6

5
4
.6

.1
W

o
h
n
m

o
b
ils

te
llp

lä
tz

e
 m

it
 E

n
ts

o
rg

u
n
g
s
m

ö
g
lic

h
k
e
it

1
5
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

3
7

3
6
.6

.2
S

p
ie

lg
e
rä

te
 S

p
ie

lp
lä

tz
e
 S

ta
d
t 
L
ü
c
h
o
w

1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

5
2

3
6
.7

.8
N

e
u
e
s
 W

L
A

N
 i
m

 M
G

H
7
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

5
3

5
5
.1

.1
F

a
h
rz

e
u
g
 A

m
ts

g
a
rt

e
n
 f
ü
r 

d
ie

 G
rü

n
fl
ä
c
h
e
n
p
fl
e
g
e

1
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

7
2

5
4
.5

.2
B

e
le

u
c
h
tu

n
g
s
k
a
b
e
l 
S

ta
d
t 
L
ü
c
h
o
w

1
4
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

8
9

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
s
tü

c
k
s
v
e
rk

a
u
f 
A

c
k
e
rf

lä
c
h
e
 S

a
a
ß

e
5
0
0
.0

0
0
,0

0
3
6
7
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.0

9
0

1
1
.1

.8
E

rw
e
it
e
ru

n
g
 K

in
d
e
rt

a
g
e
s
s
tä

tt
e
 B

ru
n
s
ili

e
n

1
.2

0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.1

1
2

1
1
.1

.8
B

u
s
w

a
rt

e
h
ä
u
s
c
h
e
n
 i
n
 W

e
it
s
c
h
e

5
.6

0
0
,0

0

IN
V

1
9
.1

1
6

5
5
.2

.1
E

rw
. 
v
. 
A

u
s
g
le

ic
h
s
fl
ä
c
h
e
n
 i
m

 G
e
w

e
rb

e
g
. 
D

ic
k
s
tä

tt
e

1
1
.5

0
0
,0

0

IN
V

2
0
.0

4
3

5
4
.1

.1
A

u
s
b
a
u
 G

e
h
w

e
g
e

8
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
0
.0

4
4

5
4
.1

.1
A

u
s
b
a
u
 S

ta
d
ts

tr
a
ß

e
n

2
0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
0
.0

4
5

5
4
.5

.2
S

a
n
ie

ru
n
g
 S

tr
o
m

s
c
h
a
lt
k
ä
s
te

n
 

6
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
0
.0

4
6

5
5
.5

.1
W

ir
ts

c
h
a
ft
s
w

e
g
e
b
a
u
 2

0
2
0

2
0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
0
.0

4
8

1
1
.1

.8
B

u
s
w

a
rt

e
h
ä
u
s
c
h
e
n
  

6
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
0
.0

5
0

1
1
.1

.8
E

n
tw

ic
k
lu

n
g
 B

a
u
g
e
b
ie

te
 S

ta
d
t 
L
ü
c
h
o
w

7
1
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

2
9

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
e
rw

e
rb

1
1
5
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
0

1
1
.1

.8
Z

u
g
ä
n
g
e
 B

G
A

1
7
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
1

1
1
.1

.8
U

m
b
a
u
 W

o
h
n
h
a
u
s
 B

e
rg

s
tr

. 
6
2

1
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
2

1
1
.1

.8
B

a
u
 B

u
s
w

a
rt

e
h
ä
u
s
c
h
e
n

6
.5

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
3

5
4
.1

.1
A

u
s
b
a
u
 S

ta
d
ts

tr
a
ß

e
n
 g

e
m

. 
P

ri
o
ri
tä

te
n
lis

te
2
0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
4

5
4
.1

.1
A

u
s
b
a
u
 G

e
h
w

e
g
e
 g

e
m

ä
ß

 "
G

e
h
w

e
g
e
p
ro

g
ra

m
m

"
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
5

5
5
.5

.1
A

u
s
b
a
u
 W

ir
ts

c
h
a
ft
s
w

e
g
e

2
0
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
6

3
6
.6

.2
S

p
ie

lp
la

tz
g
e
rä

te
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

3
7

5
7
.3

.3
B

a
u
 W

o
h
n
m

o
b
ils

te
llp

lä
tz

e
5
5
0
.0

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

9
3

5
4
.5

.2
S

tr
a
ß

e
n
b
e
le

u
c
h
tu

n
g
 J

a
b
e
l 
u
. 
S

a
te

m
in

3
1
5
.3

0
0
,0

0

IN
V

2
1
.0

9
4

5
4
.5

.2
E

rw
e
it
e
ru

n
g
 S

tr
a
ß

e
n
b
e
le

u
c
h
tu

n
g
 T

a
rm

it
z

2
2
.0

0
0
,0

0

5
1
.1

.2
K

a
p
it
a
lz

u
fü

h
ru

n
g
 L

ü
c
h
o
w

e
r 

W
ir
ts

c
h
a
ft
s
fö

rd
e
ru

n
g

3
2
2
.8

0
0
,0

0

5
.0

6
2
.1

0
0
,0

0
1
.3

6
1
.0

0
0
,0

0
3
.5

9
6
.6

0
0
,0

0
9
5
.0

0
0
,0

0
9
5
.0

0
0
,0

0
9
5
.0

0
0
,0

0

A
u

s
z
a
h

lu
n

g
e
n

 f
ü

r 
In

v
e
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g

k
e
it

G
e
s
a
m

t:

164



Verpflichtungsermächtigungen im 

Haushaltsplan des Jahres1) 2021 2022 2023 2024

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5

2021 -                 -                      -                        -                     

2020 -                 -                      -                        -                     

2019 -                 -                      -                        -                     

2018 -          -                      -                        -                     

Insgesamt -                 -                      -                        -                     

Nachrichtlich: 

in der mittelfristigen Finanzplanung vorgesehene 

Kreditaufnahmen für Investitionstätigkeit -                      -                      -                        -                     

1) In Spalte 1 sind das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre auszuführen, in denen 

  Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt waren, aus deren Inanspruchnahme noch Auszahlungen fällig 

  werden.
2) In Spalte 2 ist das Haushaltsjahr, in den Spalten 3 bis 5 die sich anschließenden Jahre einzusetzen.
3) Werden Auszahlungen aus Verpflichtungsermächtigungen in Jahren fällig, auf die sich die mittelfristige 

  Finanzplanung noch nicht erstreckt, so sind weitere Kopfspalten in die Übersicht aufzunehmen und die 

  voraussichtlichen Kreditaufnahmen für Investitionstätigkeit in diesen Jahren gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 5 zweiter 

  Halbsatz KomHKVO besonders dazustellen.

Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen 2) 3)

Übersicht 
über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich 

fällig werdenden Auszahlungen

Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 5 KomHKVO

165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



Stand zu Voraussicht-

Beginn licher

des Stand zu 

Beginn des

Art der Schulden Vor- Haushalts-

jahres jahres

-Euro- -Euro-

1 2 3

1. Geldschulden aus

1.1 Anleihen -                             -                             

1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionstätigkeit 3.575.711,97             4.835.140,96             

1.3 Liquiditätskrediten -                             -                             

1.4 sonstigen Geldschulden -                             -                             

Zwischensumme 3.575.711,97             4.835.140,96             

2. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 5.100,15                   5.100,15                   

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 232.245,03               70.387,43                 

4. Transferverbindlichkeiten 221.119,69               -                             

5. Sonstige Verbindlichkeiten 497.807,43               369.439,81               

Schulden insgesamt 4.531.984,27             5.280.068,35             

Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 6 KomHKVO

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden

177



J
a

n
u

a
r

F
e

b
ru

a
r

M
ä

rz
A

p
ri

l
M

a
i

J
u

n
i

J
u

li
A

u
g

u
s

t
S

e
p

te
m

b
e

r
O

k
to

b
e

r
N

o
v

e
m

b
e

r
D

e
z
e

m
b

e
r

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

B
e

s
ta

n
d

 a
m

 0
1

. 
d

. 
M

o
n

a
ts

4
.3

4
7

.4
0

0
,0

0
3

.0
7

4
.7

0
0

,0
0

4
.2

5
3

.2
0

0
,0

0
4

.6
7

2
.2

0
0

,0
0

3
.6

2
3

.4
0

0
,0

0
5

.2
4

3
.5

0
0

,0
0

3
.5

8
4

.9
0

0
,0

0
2

.0
9

5
.9

0
0

,0
0

2
.9

0
2

.6
0

0
,0

0
2

.0
4

9
.3

0
0

,0
0

1
8

2
.1

0
0

,0
0

2
.0

5
4

.6
0

0
,0

0

E
in

z
a

h
lu

n
g

e
n

S
te

u
e

rn
0

,0
0

1
.3

5
0

.1
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
1

.3
5

0
.1

0
0

,0
0

0
,0

0
1

.1
0

0
.0

0
0

,0
0

1
.3

5
1

.1
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
1

.3
5

1
.1

0
0

,0
0

0
,0

0
F

A
G

 L
e

is
tu

n
g

e
n

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.1

4
0

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
1

.1
4

0
.0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.1

4
0

.0
0

0
,0

0
1

.1
4

0
.0

0
0

,0
0

Ö
ff

e
n

tli
ch

 r
e

ch
tli

ch
e

 E
n

tg
e

lte
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
6

.9
0

0
,0

0
7

.0
0

0
,0

0
P

ri
va

tr
e

ch
tli

ch
e

 E
n

tg
e

lte
5

5
.8

0
0

,0
0

5
5

.8
0

0
,0

0
5

5
.8

0
0

,0
0

5
5

.9
0

0
,0

0
5

5
.8

0
0

,0
0

5
5

.8
0

0
,0

0
5

3
.8

0
0

,0
0

5
5

.9
0

0
,0

0
5

5
.8

0
0

,0
0

5
5

.8
0

0
,0

0
5

5
.8

0
0

,0
0

5
5

.9
0

0
,0

0
S

o
n

st
ig

e
 E

in
za

h
lu

n
g

e
n

6
0

.4
0

0
,0

0
6

0
.4

0
0

,0
0

6
0

.4
0

0
,0

0
6

0
.4

0
0

,0
0

6
0

.4
0

0
,0

0
6

0
.4

0
0

,0
0

6
0

.4
0

0
,0

0
6

0
.4

0
0

,0
0

6
0

.4
0

0
,0

0
6

0
.4

0
0

,0
0

6
0

.4
0

0
,0

0
6

0
.4

0
0

,0
0

D
a

rl
e

h
e

n
0

,0
0

0
,0

0
2

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

7
9

5
.0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.3

6
1

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
in

za
h

lu
n

g
e

n
 g

e
sa

m
t

1
2

3
.1

0
0

,0
0

1
.4

7
3

.2
0

0
,0

0
2

.1
2

3
.1

0
0

,0
0

9
1

8
.2

0
0

,0
0

2
.6

1
3

.2
0

0
,0

0
1

2
3

.1
0

0
,0

0
1

.2
2

1
.1

0
0

,0
0

2
.6

1
4

.3
0

0
,0

0
1

.4
8

4
.1

0
0

,0
0

1
2

3
.1

0
0

,0
0

2
.6

1
4

.2
0

0
,0

0
1

.2
6

3
.3

0
0

,0
0

A
u

s
z
a

h
lu

n
g

e
n

P
e

rs
o

n
a

lk
o

st
e

n
2

3
.5

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
2

3
.5

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
2

3
.5

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
2

3
.5

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
2

3
.5

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
3

0
.2

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
S

a
ch

- 
u

. 
D

ie
n

st
le

is
tu

n
g

e
n

1
7

8
.8

0
0

,0
0

1
7

8
.9

0
0

,0
0

1
7

8
.8

0
0

,0
0

1
7

8
.9

0
0

,0
0

1
7

8
.8

0
0

,0
0

1
7

8
.9

0
0

,0
0

1
7

8
.8

0
0

,0
0

1
7

8
.9

0
0

,0
0

1
7

8
.8

0
0

,0
0

1
7

8
.9

0
0

,0
0

1
7

8
.8

0
0

,0
0

1
7

8
.9

0
0

,0
0

U
m

la
g

e
n

1
.0

1
2

.5
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.0

1
2

.5
0

0
,0

0
1

.0
1

2
.5

0
0

,0
0

0
,0

0
1

.0
1

2
.5

0
0

,0
0

1
.0

1
2

.5
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.0

1
2

.5
0

0
,0

0
1

.0
1

2
.5

0
0

,0
0

0
,0

0
1

.0
1

2
.5

0
0

,0
0

S
o

n
st

ig
e

 T
ra

n
sf

e
rl
e

is
tu

n
g

e
n

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
9

6
.4

0
0

,0
0

2
.5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
9

4
.6

0
0

,0
0

4
3

0
.3

0
0

,0
0

4
0

.0
0

0
,0

0
9

6
.4

0
0

,0
0

9
6

.4
0

0
,0

0
Z

in
se

n
 u

n
d

 ä
h

n
lic

h
e

 A
u

sz
.

3
7

.7
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
3

7
.4

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

3
7

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
3

6
.6

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

S
o

n
st

ig
e

 A
u

sz
a

h
lu

n
g

e
n

6
0

.3
0

0
,0

0
6

0
.3

0
0

,0
0

6
0

.3
0

0
,0

0
6

0
.3

0
0

,0
0

6
0

.3
0

0
,0

0
6

0
.3

0
0

,0
0

6
0

.3
0

0
,0

0
3

0
.6

0
0

,0
0

6
0

.3
0

0
,0

0
6

0
.3

0
0

,0
0

6
0

.3
0

0
,0

0
6

0
.3

0
0

,0
0

T
ilg

u
n

g
8

3
.0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

8
3

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
8

3
.0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

8
3

.5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
A

u
sz

a
h

lu
n

g
e

n
 I

n
ve

st
iti

o
n

e
n

0
,0

0
3

2
.0

0
0

,0
0

4
2

9
.0

0
0

,0
0

4
7

5
.0

0
0

,0
0

7
2

8
.0

0
0

,0
0

5
0

6
.5

0
0

,0
0

1
.3

1
5

.0
0

0
,0

0
1

.2
8

0
.0

0
0

,0
0

6
3

2
.0

0
0

,0
0

5
5

5
.0

0
0

,0
0

3
7

6
.0

0
0

,0
0

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
A

u
sz

a
h

lu
n

g
e

n
 g

e
sa

m
t

1
.3

9
5

.8
0

0
,0

0
2

9
4

.7
0

0
,0

0
1

.7
0

4
.1

0
0

,0
0

1
.9

6
7

.0
0

0
,0

0
9

9
3

.1
0

0
,0

0
1

.7
8

1
.7

0
0

,0
0

2
.7

1
0

.1
0

0
,0

0
1

.8
0

7
.6

0
0

,0
0

2
.3

3
7

.4
0

0
,0

0
1

.9
9

0
.3

0
0

,0
0

7
4

1
.7

0
0

,0
0

2
.3

7
1

.6
0

0
,0

0
B

e
s

ta
n

d
 a

m
 3

1
. 

d
. 

M
o

n
a

ts
3

.0
7

4
.7

0
0

,0
0

4
.2

5
3

.2
0

0
,0

0
4

.6
7

2
.2

0
0

,0
0

3
.6

2
3

.4
0

0
,0

0
5

.2
4

3
.5

0
0

,0
0

3
.5

8
4

.9
0

0
,0

0
2

.0
9

5
.9

0
0

,0
0

2
.9

0
2

.6
0

0
,0

0
2

.0
4

9
.3

0
0

,0
0

1
8

2
.1

0
0

,0
0

2
.0

5
4

.6
0

0
,0

0
9

4
6

.3
0

0
,0

0

 

L
iq

u
id

it
ä

ts
p

la
n

u
n

g
 d

e
r 

S
ta

d
t 

L
ü

c
h

o
w

 (
W

e
n

d
la

n
d

) 
fü

r 
d

a
s

 H
a

u
s

h
a

lt
s

ja
h

r 
2

0
2

1

178



2
0

1
7

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

P
la

n
Is

t
P

la
n

Is
t

P
la

n
Is

t
P

la
n

Is
t

P
la

n
P

la
n

P
la

n
P

la
n

O
rd

e
n
tli

ch
e
 E

rt
rä

g
e

0
1

S
te

u
e
rn

 u
n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 A

b
g
a
b
e
n

1
0
.1

5
2
.3

0
0
,0

0
1
3
.8

2
6
.7

4
6
,1

0
1
1
.3

6
7
.0

0
0
,0

0
1
1
.6

0
7
.2

4
5
,1

9
1
0
.3

7
6
.3

0
0
,0

0
1
0
.7

7
3
.2

2
5
,6

9
1
0
.6

4
1
.1

0
0
,0

0
8
.7

0
9
.7

2
5
,4

0
1
0
.1

1
3
.2

0
0
,0

0
1
0
.3

1
6
.5

0
0
,0

0
1
0
.5

4
1
.6

0
0
,0

0
1
0
.7

6
6
.7

0
0
,0

0

0
2

Z
u
w

e
n
d
. 
U

. 
a
llg

. 
U

m
l. 

(n
ic

h
t 
fü

r 
In

v.
tä

tig
k.

)
9
.4

0
0
,0

0
2
2
.0

9
6
,5

6
9
.4

0
0
,0

0
2
1
.3

7
0
,4

9
9
.4

0
0
,0

0
2
1
.0

3
9
,5

3
9
.4

0
0
,0

0
3
.0

3
3
.8

6
0
,1

1
9
.4

0
0
,0

0
9
.4

0
0
,0

0
9
.4

0
0
,0

0
9
.4

0
0
,0

0

0
3

A
u
flö

su
n
g
se

rt
rä

g
e
 a

u
s 

S
o
n
d
e
rp

o
st

e
n

7
3
7
.5

0
0
,0

0
8
7
6
.9

7
1
,4

1
8
2
2
.2

0
0
,0

0
8
4
9
.0

0
9
,7

3
7
8
9
.1

0
0
,0

0
8
0
3
.2

8
6
,6

6
7
2
5
.4

0
0
,0

0
6
8
9
.6

6
1
,6

8
6
8
0
.4

0
0
,0

0
5
6
3
.2

0
0
,0

0
5
3
9
.5

0
0
,0

0
5
1
9
.8

0
0
,0

0

0
4

so
n
st

ig
e
 T

ra
n
sf

e
re

rt
rä

g
e

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
5

ö
ff
e
n
tl.

-r
e
ch

tl.
 E

n
tg

.(
o
h
n
e
 B

e
itr

. 
u
. 
E

n
tg

. 
f.
 I
n
v.

)
5
9
.3

0
0
,0

0
6
8
.8

1
4
,6

3
6
1
.8

0
0
,0

0
7
6
.9

3
3
,5

0
6
4
.6

0
0
,0

0
7
7
.1

6
9
,7

4
6
8
.7

0
0
,0

0
6
7
.9

0
1
,7

4
8
2
.7

0
0
,0

0
7
9
.7

0
0
,0

0
7
9
.7

0
0
,0

0
7
9
.7

0
0
,0

0

0
6

p
ri
va

tr
e
ch

tli
ch

e
 E

n
tg

e
lte

6
9
0
.9

0
0
,0

0
7
5
3
.5

6
5
,6

4
7
0
0
.9

0
0
,0

0
7
9
7
.1

5
1
,6

0
7
8
6
.4

0
0
,0

0
7
3
2
.0

0
2
,1

0
6
6
2
.7

0
0
,0

0
7
0
5
.5

5
6
,8

2
6
6
7
.9

0
0
,0

0
6
6
6
.0

0
0
,0

0
6
6
6
.0

0
0
,0

0
6
6
6
.5

0
0
,0

0

0
7

K
o
st

e
n
e
rs

ta
tt
u
n
g
e
n
 u

n
d
 K

o
st

e
n
u
m

la
g
e
n

7
4
.2

0
0
,0

0
8
3
.0

7
3
,7

7
1
1
7
.6

0
0
,0

0
7
3
.8

7
3
,0

0
3
4
.5

0
0
,0

0
4
6
.6

8
8
,3

1
2
6
.0

0
0
,0

0
2
3
.7

9
9
,7

5
2
3
.2

0
0
,0

0
2
3
.5

0
0
,0

0
2
3
.5

0
0
,0

0
2
3
.5

0
0
,0

0

0
8

Z
in

se
n
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 F

in
a
n
ze

rt
rä

g
e

2
0
7
.0

0
0
,0

0
4
9
2
.8

9
6
,2

8
3
0
0
.0

0
0
,0

0
3
3
7
.0

2
8
,8

3
2
7
8
.0

0
0
,0

0
2
4
8
.2

9
2
,8

9
2
4
5
.0

0
0
,0

0
2
4
3
.5

1
4
,4

9
2
4
0
.0

0
0
,0

0
2
4
0
.0

0
0
,0

0
2
4
0
.0

0
0
,0

0
2
4
0
.0

0
0
,0

0

0
9

a
kt

iv
ie

rt
e
 E

ig
e
n
le

is
tu

n
g
e
n

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
0

B
e
st

a
n
d
sv

e
rä

n
d
e
ru

n
g
e
n

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
1

so
n
st

ig
e
 o

rd
e
n
tli

ch
e
 E

rt
rä

g
e

4
6
0
.5

0
0
,0

0
4
7
4
.9

6
1
,1

9
4
5
7
.7

0
0
,0

0
6
5
7
.2

3
4
,2

7
4
5
3
.0

0
0
,0

0
5
1
5
.5

8
2
,7

5
4
6
3
.1

0
0
,0

0
4
7
1
.7

6
0
,2

8
4
5
2
.0

0
0
,0

0
4
5
2
.0

0
0
,0

0
4
5
2
.0

0
0
,0

0
4
5
2
.0

0
0
,0

0

1
2

=
 S

u
m

m
e
 o

rd
e
n

tl
ic

h
e
 E

rt
rä

g
e

1
2
.3

9
1
.1

0
0
,0

0
1
6
.5

9
9
.1

2
5
,5

8
1
3
.8

3
6
.6

0
0
,0

0
1
4
.4

1
9
.8

4
6
,6

1
1
2
.7

9
1
.3

0
0
,0

0
1
3
.2

1
7
.2

8
7
,6

7
1
2
.8

4
1
.4

0
0
,0

0
1
3
.9

4
5
.7

8
0
,2

7
1
2
.2

6
8
.8

0
0
,0

0
1
2
.3

5
0
.3

0
0
,0

0
1
2
.5

5
1
.7

0
0
,0

0
1
2
.7

5
7
.6

0
0
,0

0

O
rd

e
n
tli

ch
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

1
3

A
u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n
 f
ü
r 

a
kt

iv
e
s 

P
e
rs

o
n
a
l

-2
7
1
.0

0
0
,0

0
-2

6
2
.1

5
7
,3

3
-2

8
3
.3

0
0
,0

0
-2

5
3
.1

6
9
,6

7
-2

6
7
.0

0
0
,0

0
-2

5
8
.7

1
6
,5

5
-2

8
8
.0

0
0
,0

0
-2

7
8
.0

2
1
,1

0
-2

8
8
.7

0
0
,0

0
-2

9
0
.8

0
0
,0

0
-2

9
3
.3

0
0
,0

0
-2

9
5
.4

0
0
,0

0

1
4

A
u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n
 f
ü
r 

V
e
rs

o
rg

u
n
g

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
5

A
u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n
 f
ü
r 

S
a
ch

- 
u
n
d
 D

ie
n
st

le
is

tu
n
g
e
n

-1
.7

7
0
.6

0
0
,0

0
-1

.9
1
5
.0

9
0
,0

4
-2

.0
2
9
.5

0
0
,0

0
-1

.6
3
6
.0

0
5
,9

2
-2

.1
0
9
.6

0
0
,0

0
-1

.5
5
9
.0

4
9
,6

6
-1

.5
8
6
.7

0
0
,0

0
-1

.4
0
3
.3

0
1
,0

8
-2

.0
9
6
.3

0
0
,0

0
-1

.5
8
6
.0

0
0
,0

0
-1

.5
7
8
.4

0
0
,0

0
-1

.5
7
9
.0

0
0
,0

0

1
6

A
b
sc

h
re

ib
u
n
g
e
n

-1
.0

9
7
.1

0
0
,0

0
-1

.3
7
3
.3

1
4
,0

6
-1

.3
3
4
.3

0
0
,0

0
-1

.4
4
3
.5

9
0
,7

7
-1

.3
9
5
.9

0
0
,0

0
-1

.4
0
2
.3

3
6
,3

3
-1

.4
0
0
.5

0
0
,0

0
-1

.3
3
0
.7

1
9
,8

0
-1

.1
3
4
.2

0
0
,0

0
-9

7
7
.7

0
0
,0

0
-9

4
7
.8

0
0
,0

0
-9

8
2
.5

0
0
,0

0

1
7

Z
in

se
n
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

-8
1
.7

0
0
,0

0
-9

9
.6

7
9
,4

5
-1

0
0
.4

0
0
,0

0
-7

2
.1

0
5
,5

0
-1

0
2
.9

0
0
,0

0
-7

8
.0

2
0
,8

4
-1

3
6
.0

0
0
,0

0
-6

6
.0

4
1
,8

3
-8

3
.1

0
0
,0

0
-8

6
.2

0
0
,0

0
-9

3
.3

0
0
,0

0
-1

0
1
.4

0
0
,0

0

1
8

T
ra

n
sf

e
ra

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

-7
.8

7
1
.3

0
0
,0

0
-1

1
.1

1
7
.2

9
4
,3

6
-9

.2
4
9
.0

0
0
,0

0
-9

.1
9
7
.4

4
5
,0

5
-1

0
.3

2
3
.0

0
0
,0

0
-1

0
.3

8
4
.2

7
0
,4

8
-9

.0
1
9
.9

0
0
,0

0
-8

.7
2
3
.7

6
4
,4

6
-8

.4
0
2
.3

0
0
,0

0
-9

.0
1
7
.5

0
0
,0

0
-9

.2
2
3
.5

0
0
,0

0
-9

.3
3
4
.6

0
0
,0

0

1
9

so
n
st

ig
e
 o

rd
e
n
tli

ch
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

-7
2
4
.8

0
0
,0

0
-7

0
0
.2

0
9
,5

1
-7

2
9
.8

0
0
,0

0
-6

9
7
.5

0
4
,0

7
-6

8
8
.1

0
0
,0

0
-6

8
2
.1

6
6
,5

2
-6

9
5
.5

0
0
,0

0
-5

1
1
.9

1
2
,8

5
-7

2
4
.1

0
0
,0

0
-7

2
4
.6

0
0
,0

0
-7

3
4
.3

0
0
,0

0
-7

4
4
.6

0
0
,0

0

2
0

=
 S

u
m

m
e
 o

rd
e
n

tl
ic

h
e
 A

u
fw

e
n

d
u

n
g

e
n

-1
1
.8

1
6
.5

0
0
,0

0
-1

5
.4

6
7
.7

4
4
,7

5
-1

3
.7

2
6
.3

0
0
,0

0
-1

3
.2

9
9
.8

2
0
,9

8
-1

4
.8

8
6
.5

0
0
,0

0
-1

4
.3

6
4
.5

6
0
,3

8
-1

3
.1

2
6
.6

0
0
,0

0
-1

2
.3

1
3
.7

6
1
,1

2
-1

2
.7

2
8
.7

0
0
,0

0
-1

2
.6

8
2
.8

0
0
,0

0
-1

2
.8

7
0
.6

0
0
,0

0
-1

3
.0

3
7
.5

0
0
,0

0

2
1

o
rd

e
n

tl
ic

h
e
s
 E

rg
e
b

n
is

 
5
7
4
.6

0
0
,0

0
1
.1

3
1
.3

8
0
,8

3
1
1
0
.3

0
0
,0

0
1
.1

2
0
.0

2
5
,6

3
-2

.0
9
5
.2

0
0
,0

0
 

-1
.1

4
7
.2

7
2
,7

1
-2

8
5
.2

0
0
,0

0
1
.6

3
2
.0

1
9
,1

5
-4

5
9
.9

0
0
,0

0
-3

3
2
.5

0
0
,0

0
-3

1
8
.9

0
0
,0

0
-2

7
9
.9

0
0
,0

0

2
2

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
 E

rt
rä

g
e

6
9
.5

0
0
,0

0
1
9
7
.6

1
4
,0

6
1
7
0
.3

0
0
,0

0
5
9
.9

1
8
,1

7
4
0
0
.0

0
0
,0

0
4
5
9
.5

8
0
,7

9
0
,0

0
1
1
0
.8

2
8
,2

7
2
8
5
.1

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

2
3

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

0
,0

0
-9

6
.9

3
1
,0

4
0
,0

0
-1

.1
2
2
,7

0
0
,0

0
-7

8
1
,3

3
0
,0

0
-1

0
1
.4

2
0
,0

9
-5

0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

2
4

a
u

ß
e
ro

rd
e
n

tl
ic

h
e
s
 E

rg
e
b

n
is

6
9
.5

0
0
,0

0
1
0
0
.6

8
3
,0

2
1
7
0
.3

0
0
,0

0
5
8
.7

9
5
,4

7
4
0
0
.0

0
0
,0

0
4
5
8
.7

9
9
,4

6
0
,0

0
9
.4

0
8
,1

8
2
3
5
.1

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

2
5

J
a
h

re
s
e
rg

e
b

n
is

 
6
4
4
.1

0
0
,0

0
1
.2

3
2
.0

6
3
,8

5
2
8
0
.6

0
0
,0

0
1
.1

7
8
.8

2
1
,1

0
-1

.6
9
5
.2

0
0
,0

0
 

-6
8
8
.4

7
3
,2

5
-2

8
5
.2

0
0
,0

0
1
.6

4
1
.4

2
7
,3

3
-2

2
4
.8

0
0
,0

0
-3

3
2
.5

0
0
,0

0
-3

1
8
.9

0
0
,0

0
-2

7
9
.9

0
0
,0

0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 S

ta
d

t 
L

ü
c

h
o

w
 (

W
e

n
d

la
n

d
) 

- 
E

n
tw

ic
k

lu
n

g
 d

e
r 

J
a

h
re

s
e

rg
e

b
n

is
s

e
 2

0
1

7
 b

is
 2

0
2

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

179



F
ü

r 
d

ie
 J

a
h

re
 2

0
1

8
 b

is
 2

0
2

0
 s

in
d

 n
o

c
h

 n
ic

h
t 

a
ll

e
 A

b
s

c
h

lu
s

s
b

u
c

h
u

n
g

e
n

 e
rf

o
lg

t.

Ja
h
r

o
rd

e
n
tli

ch
e
s

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
s

Ja
h
re

s-
ka

m
e
ra

le
r

o
rd

e
n
tli

ch
e
s 

E
rg

e
b
n
is

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
s 

E
rg

e
b
n
is

S
u
m

m
e

E
rg

e
b
n
is

E
rg

e
b
n
is

e
rg

e
b
n
is

F
e
h
lb

e
tr

a
g

F
e
h
lb

e
tr

ä
g
e
 (

-)
F

e
h
lb

e
tr

ä
g
e
 (

-)
Ü

b
e
rs

ch
ü
ss

e
 (

+
)

Ü
b
e
rs

ch
ü
ss

e
 (

+
)

4
1
9
.6

3
0
,6

1

2
0
1
1

5
6
5
.6

0
3
,3

1
 €

-3
5
.9

2
2
,8

4
 €

5
2
9
.6

8
0
,4

7
 €

0
,0

0
1
1
0
.0

4
9
,8

6
 €

0
,0

0
 €

1
1
0
.0

4
9
,8

6
 €

2
0
1
2

5
7
3
.5

2
8
,8

5
 €

6
8
.9

7
5
,5

6
 €

6
4
2
.5

0
4
,4

1
 €

0
,0

0
6
8
3
.5

7
8
,7

1
 €

6
8
.9

7
5
,5

6
 €

7
5
2
.5

5
4
,2

7
 €

2
0
1
3

6
4
0
.1

4
5
,5

8
 €

-1
6
6
.1

1
8
,1

2
 €

4
7
4
.0

2
7
,4

6
 €

0
,0

0
1
.3

2
3
.7

2
4
,2

9
 €

-9
7
.1

4
2
,5

6
 €

1
.2

2
6
.5

8
1
,7

3
 €

2
0
1
4

-9
1
9
.4

7
9
,1

3
 €

3
2
.9

0
9
,6

0
 €

-8
8
6
.5

6
9
,5

3
 €

0
,0

0
4
0
4
.2

4
5
,1

6
 €

-6
4
.2

3
2
,9

6
 €

3
4
0
.0

1
2
,2

0
 €

2
0
1
5

-9
5
5
.9

0
0
,9

7
 €

1
3
3
.9

4
5
,2

9
 €

-8
2
1
.9

5
5
,6

8
 €

0
,0

0
-4

8
1
.9

4
3
,4

8
 €

0
,0

0
 €

-4
8
1
.9

4
3
,4

8
 €

2
0
1
6

-9
9
0
.2

6
2
,1

8
 €

3
8
.6

1
6
,7

9
 €

-9
5
1
.6

4
5
,3

9
 €

0
,0

0
-1

.4
3
3
.5

8
8
,8

7
 €

0
,0

0
 €

-1
.4

3
3
.5

8
8
,8

7
 €

2
0
1
7

1
.1

3
1
.3

8
0
,8

3
 €

1
0
0
.6

8
3
,0

2
 €

1
.2

3
2
.0

6
3
,8

5
 €

0
,0

0
-2

0
1
.5

2
5
,0

2
 €

0
,0

0
 €

-2
0
1
.5

2
5
,0

2
 €

2
0
1
8
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
1
.1

2
0
.0

2
5
,6

3
 €

5
8
.7

9
5
,4

7
 €

1
.1

7
8
.8

2
1
,1

0
 €

0
,0

0
9
1
8
.5

0
0
,6

1
 €

5
8
.7

9
5
,4

7
 €

9
7
7
.2

9
6
,0

8
 €

2
0
1
9
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-1

.1
4
7
.2

7
2
,7

1
 €

4
5
8
.7

9
9
,4

6
 €

-6
8
8
.4

7
3
,2

5
 €

0
,0

0
2
3
0
.0

2
7
,3

6
 €

5
8
.7

9
5
,4

7
 €

2
8
8
.8

2
2
,8

3
 €

2
0
2
0
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
1
.6

3
2
.0

1
9
,1

5
 €

9
.4

0
8
,1

8
 €

1
.6

4
1
.4

2
7
,3

3
 €

0
,0

0
1
.8

6
2
.0

4
6
,5

1
 €

6
8
.2

0
3
,6

5
 €

1
.9

3
0
.2

5
0
,1

6
 €

2
0
2
1
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-4

5
9
.9

0
0
,0

0
 €

2
3
5
.1

0
0
,0

0
 €

-2
2
4
.8

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
1
.6

3
7
.2

4
6
,5

1
 €

6
8
.2

0
3
,6

5
 €

1
.7

0
5
.4

5
0
,1

6
 €

2
0
2
2
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-3

3
2
.5

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
 €

-3
3
2
.5

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
1
.3

0
4
.7

4
6
,5

1
 €

6
8
.2

0
3
,6

5
 €

1
.3

7
2
.9

5
0
,1

6
 €

2
0
2
3
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-3

1
8
.9

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
 €

-3
1
8
.9

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
9
8
5
.8

4
6
,5

1
 €

6
8
.2

0
3
,6

5
 €

1
.0

5
4
.0

5
0
,1

6
 €

2
0
2
4
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-2

7
9
.9

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
 €

-2
7
9
.9

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
7
0
5
.9

4
6
,5

1
 €

6
8
.2

0
3
,6

5
 €

7
7
4
.1

5
0
,1

6
 €

180



2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
A

1
.

Im
m

a
te

ri
e
ll
e
s
  

Im
m

a
te

ri
e
ll
e
s
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
V

e
rm

ö
g

e
n

2
8
9
.9

5
0
,9

5
2
7
4
.1

3
4
,5

6
2
9
1
.7

2
6
,3

2
2
7
9
.8

5
2
,6

4
2
6
7
.5

4
9
,0

5
2
5
5
.5

4
9
,0

5
2
4
3
.5

4
9
,0

5
2
3
1
.5

4
9
,0

5

A
.1

.2
L
iz

e
n
ze

n
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0

A
1
.4

G
e
le

is
te

te
 

In
ve

st
iti

o
n
sz

u
w

e
is

u
n
g

2
5
9
.4

0
1
,9

0
2
4
3
.5

8
5
,5

1
2
6
1
.1

7
7
,2

7
2
4
9
.3

0
3
,5

9
2
3
7
.0

0
0
,0

0
2
2
5
.0

0
0
,0

0
2
1
3
.0

0
0
,0

0
2
0
1
.0

0
0
,0

0

A
1
.6

so
n
st

. 
im

m
a
t.
 V

e
rm

ö
g
e
n

2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5

A
2
.

S
a
c
h

v
e
rm

ö
g

e
n

3
4
.3

1
5
.9

5
6
,4

0
3
3
.2

8
3
.3

2
0
,2

5
3
2
.3

1
6
.8

2
6
,2

3
3
1
.6

8
2
.9

7
1
,0

3
3
3
.3

0
1
.7

3
0
,6

6
3
2
.8

0
2
.1

6
2
,8

7
3
2
.3

8
7
.4

9
4
,1

9
3
1
.9

2
2
.8

2
5
,5

1

A
2
.1

U
n
b
e
b
a
u
te

 G
ru

n
d
st

ü
ck

e
5
.7

6
0
.5

9
0
,0

2
5
.7

4
9
.1

0
7
,6

3
5
.7

4
1
.4

8
0
,4

5
5
.5

3
9
.8

5
5
,9

7
7
.2

2
4
.8

5
5
,9

7
7
.2

2
4
.8

5
5
,9

7
7
.2

2
4
.8

5
5
,9

7
7
.2

2
4
.8

5
5
,9

7

A
2
.2

 
B

e
b
a
u
te

 G
ru

n
d
st

ü
ck

e
9
.5

8
4
.9

6
1
,6

3
9
.2

4
7
.4

9
2
,8

6
9
.0

0
3
.1

5
2
,4

8
8
.6

3
5
.2

6
3
,2

7
9
.6

0
0
.0

0
0
,0

0
9
.4

0
0
.0

0
0
,0

0
9
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
9
.0

0
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.3

In
fr

a
st

ru
kt

u
rv

e
rm

ö
g
e
n

1
7
.2

2
9
.7

2
6
,0

7
1
6
.6

3
0
.0

6
9
,4

0
1
5
.9

8
9
.4

0
5
,0

5
1
5
.3

2
9
.4

4
0
,1

5
1
5
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
1
4
.8

0
0
.0

0
0
,0

0
1
4
.6

0
0
.0

0
0
,0

0
1
4
.4

0
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.4

B
a
u
te

n
 a

u
f 
fr

e
m

d
e
n
 

G
ru

n
d
st

ü
ck

e
n

8
4
.2

1
1
,2

6
8
3
.0

5
8
,0

7
8
1
.9

0
4
,8

9
8
0
.8

4
7
,8

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.5

K
u
ltu

rd
e
n
km

a
le

6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5

A
2
.6

M
a
sc

h
in

e
n
, 
te

ch
n
. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

A
n
la

g
e
n
, 
F

a
h
rz

e
u
g
e

6
.8

4
8
,1

2
4
.9

0
7
,3

0
1
1
.3

6
9
,5

1
7
.8

7
2
,1

1
7
.0

0
0
,0

0
6
.0

0
0
,0

0
5
.0

0
0
,0

0
4
.0

0
0
,0

0

A
2
.7

B
e
tr

ie
b
s-

 u
. 

G
e
sc

h
ä
ft
sa

u
ss

ta
tt
u
n
g

1
.5

8
1
.9

3
5
,5

8
1
.4

2
9
.5

8
6
,7

7
1
.2

7
5
.1

8
8
,0

2
1
.1

3
2
.4

3
8
,8

6
1
.1

2
3
.4

0
6
,7

4
1
.0

7
4
.8

3
8
,9

5
1
.0

6
1
.1

7
0
,2

7
1
.0

4
7
.5

0
1
,5

9

A
2
.9

 
G

e
le

is
te

te
 A

n
za

h
lu

n
g
e
n

1
.2

1
5
,7

7
7
2
.6

3
0
,2

7
1
4
7
.8

5
7
,8

8
8
9
0
.7

8
4
,9

2
2
0
0
.0

0
0
,0

0
1
5
0
.0

0
0
,0

0
1
5
0
.0

0
0
,0

0
1
0
0
.0

0
0
,0

0

A
3
.

F
in

a
n

z
v
e
rm

ö
g

e
n

1
.2

7
0
.6

2
2
,3

2
1
.2

1
4
.9

3
3
,5

3
1
.2

2
0
.4

4
7
,8

7
1
.0

8
1
.8

8
1
,7

2
9
8
6
.4

2
3
,6

8
9
7
6
.4

2
3
,6

8
9
6
6
.4

2
3
,6

8
9
5
6
.4

2
3
,6

8

A
3
.1

A
n
te

ile
 a

n
 v

e
rb

u
n
d
e
n
e
n
 

U
n
te

rn
e
h
m

e
n

0
,0

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0

A
3
.2

B
e
te

ili
g
u
n
g
e
n

3
6
5
.5

4
6
,8

3
3
6
5
.5

4
6
,8

3
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.2

3
5
,0

1

A
.3

.3
S

o
n
d
e
rr

e
ch

n
g
.

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
3
.4

A
u
sl

e
ih

u
n
g
e
n

2
8
.0

1
5
,0

5
2
4
.3

1
0
,3

1
1
4
.6

5
0
,1

2
2
.6

3
7
,3

5
5
.0

0
0
,0

0
5
.0

0
0
,0

0
5
.0

0
0
,0

0
5
.0

0
0
,0

0

A
3
.6

Ö
ff
e
n
tl.

-r
e
ch

tl.
 F

o
rd

e
r.

4
9
5
.4

7
9
,6

9
4
8
4
.6

1
0
,9

2
4
6
4
.6

8
4
,8

9
3
8
7
.1

8
4
,7

0
3
5
0
.0

0
0
,0

0
3
5
0
.0

0
0
,0

0
3
5
0
.0

0
0
,0

0
3
5
0
.0

0
0
,0

0

A
3
.7

F
o
rd

e
ru

n
g
e
n
 a

u
s 

T
ra

n
sf

e
rl
e
is

tu
n
g
e
n

1
3
0
.7

2
9
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
3
.8

P
ri
va

tl.
-r

e
ch

tl.
 F

o
rd

e
r.

9
1
.4

3
2
,1

0
2
0
6
.9

1
8
,7

5
2
1
2
.3

0
2
,1

2
2
1
0
.4

8
4
,0

2
1
5
7
.5

8
8
,6

7
1
5
7
.5

8
8
,6

7
1
5
7
.5

8
8
,6

7
1
5
7
.5

8
8
,6

7

A
3
.9

S
o
n
st

ig
e
 

V
e
rm

ö
g
e
n
sg

e
g
e
n
st

ä
n
d
e

1
5
9
.4

1
9
,6

5
1
3
3
.5

4
6
,7

2
1
5
4
.9

7
5
,7

3
1
0
7
.7

4
0
,6

4
1
0
0
.0

0
0
,0

0
9
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
7
0
.0

0
0
,0

0

A
4
.

L
iq

u
id

e
 M

it
te

l
3
.1

5
3
.3

7
1
,7

5
2
.0

5
5
.7

3
5
,5

6
2
.0

2
1
.0

5
2
,6

7
4
.3

4
7
.4

7
3
,8

1
3
.9

5
3
.1

0
0
,0

0
3
.6

8
2
.5

0
0
,0

0
3
.3

9
9
.2

0
0
,0

0
3
.1

9
9
.2

0
0
,0

0

A
5

A
k
ti

v
e
 R

e
c
h

n
u

n
g

s
a
b

g
re

n
z
u

n
g

2
4
.3

8
4
,7

8
2
3
.3

1
7
,2

9
2
2
.5

6
6
,1

9
2
2
.2

4
8
,7

0
3
0
.0

0
0
,0

0
3
8
.0

0
0
,0

0
4
6
.0

0
0
,0

0
5
4
.0

0
0
,0

0

A
S

u
m

m
e
:

3
9
.0

5
4
.2

8
6
,2

0
3
6
.8

5
1
.4

4
1
,1

9
3
5
.8

7
2
.6

1
9
,2

8
3
7
.4

1
4
.4

2
7
,9

0
3
8
.5

0
8
.8

0
3
,3

9
3
7
.7

5
4
.6

3
5
,6

0
3
7
.0

4
2
.6

6
6
,9

2
3
6
.3

6
3
.9

9
8
,2

4

F
ü
r 

d
ie

 J
a
h
re

 2
0
1
8
 b

is
 2

0
2
0
 s

in
d
 n

o
ch

 n
ic

h
t 
a
lle

 A
b
sc

h
lu

ss
b
u
ch

u
n
g
e
n
 e

rf
o
lg

t.
 A

b
 2

0
2
1
 h

a
n
d
e
lt 

e
s 

si
ch

 u
m

 P
la

n
u
n
g
e
n
. 

V
e

rm
ö

g
e

n
s

e
n

tw
ic

k
lu

n
g

 2
0

1
7

 b
is

 2
0

2
4

181



2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

P
2
.

S
c
h

u
ld

e
n

P
2
.1

G
e
ld

s
c
h
u
ld

e
n

3
.7

2
4

.9
9

4
,8

8
3

.7
1

0
.4

8
8

,2
3

3
.5

7
5

.7
1

1
,9

7
4

.8
3

5
.1

4
0

,9
6

8
.6

5
3

.6
4

0
,0

0
1

1
.3

7
0

.8
4

0
,0

0
1

1
.0

9
3

.1
4

0
,0

0
1

0
.8

0
5

.3
4

0
,0

0

P
2
.1

.2

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

u
s
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

K
re

d
it
e
n

3
.7

2
4

.9
9

4
,8

8
3

.7
1

0
.4

8
8

,2
3

3
.5

7
5

.7
1

1
,9

7
4

.8
3

5
.1

4
0

,9
6

8
.6

5
3

.6
4

0
,0

0
1

1
.3

7
0

.8
4

0
,0

0
1

1
.0

9
3

.1
4

0
,0

0
1

0
.8

0
5

.3
4

0
,0

0

P
2
.1

.3
L
iq

u
id

it
ä
ts

k
re

d
it
e

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
2
.2

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

. 
k
r.

 R
e
c
h
ts

g
e
s
c
h
.

9
.2

7
9

,0
3

5
.1

0
0

,1
5

5
.1

0
0

,1
5

5
.1

0
0

,1
5

5
.1

0
0

,1
5

5
.1

0
0

,1
5

5
.1

0
0

,1
5

5
.1

0
0

,1
5

P
2
.3

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

u
s
 L

ie
fe

ru
n
g

1
7

6
.7

8
8

,4
7

1
3

1
.9

6
7

,2
9

2
3

2
.2

4
5

,0
3

7
0

.3
8

7
,4

3
1

0
0

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0

P
2
.4

T
ra

n
s
fe

rv
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
:

5
4

6
,8

2
-1

5
2

.8
8

8
,9

4
2

2
1

.1
1

9
,6

9
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
2
.4

.1
F

in
a
n
z
a
u
s
g
le

ic
h
s
-v

e
rb

in
d
lic

h
k
.

0
,0

0
-1

5
2

.4
7

2
,0

0
2

1
7

.6
2

7
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
2
.4

.2
 

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

u
s
 Z

u
w

e
is

.
5

4
6

,8
2

-4
1

6
,9

4
3

.4
9

2
,6

9
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
2
.4

.4
S

o
z
ia

le
 L

e
is

tu
n
g
s
v
e
rb

in
d
lic

h
k
.

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
2
.4

.6
S

te
u
e
rv

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
2
.5

S
o
n
s
ti
g
e
 V

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
:

3
0

8
.1

0
6

,6
1

3
1

4
.8

8
0

,9
0

4
9

7
.8

0
7

,4
3

3
6

9
.4

3
9

,8
1

2
5

2
.0

0
0

,0
0

2
5

2
.0

0
0

,0
0

2
5

2
.0

0
0

,0
0

2
5

2
.0

0
0

,0
0

P
2
.5

.1
D

u
rc

h
la

u
fe

n
d
e
 P

o
s
te

n
3

0
1

.0
1

0
,2

5
3

1
4

.8
8

0
,9

0
3

4
0

.3
9

7
,4

3
3

7
2

.1
4

6
,7

0
2

8
2

.0
0

0
,0

0
2

8
2

.0
0

0
,0

0
2

8
2

.0
0

0
,0

0
2

8
2

.0
0

0
,0

0

P
2
.5

.1
.1

V
e
rr

e
c
h
n
e
te

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

M
e
h
rw

e
rt

s
te

u
e
r

3
.8

9
8

,3
8

1
8

.3
8

2
,1

6
4

4
.6

6
4

,0
1

7
4

.5
6

5
,4

7
3

0
.0

0
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0
3

0
.0

0
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0

P
2
.5

.1
.2

A
b
z
u
fü

h
re

n
d
e
 L

o
h
n
- 

u
. 
K

ir
c
h
e
n
s
t.

1
.4

9
7

,9
7

1
.4

6
2

,0
1

1
.1

6
9

,2
4

2
.4

5
5

,0
3

2
.0

0
0

,0
0

2
.0

0
0

,0
0

2
.0

0
0

,0
0

2
.0

0
0

,0
0

P
2
.5

.1
.3

S
o
n
s
ti
g
e
 d

u
rc

h
la

u
fe

n
d
e
 P

o
s
te

n
2

9
5

.6
1

3
,9

0
2

9
5

.0
3

6
,7

3
2

9
4

.5
6

4
,1

8
2

9
5

.1
2

6
,2

0
2

5
0

.0
0

0
,0

0
2

5
0

.0
0

0
,0

0
2

5
0

.0
0

0
,0

0
2

5
0

.0
0

0
,0

0

P
2
.5

.3
E

m
p
fa

n
g
e
n
e
 A

n
z
a
h
lu

n
g
e
n

6
.0

5
8

,5
3

0
,0

0
1

5
7

.4
1

0
,0

0
-2

.7
0

6
,8

9
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

P
2
.5

.4
A

n
d
e
re

 s
o
n
s
ti
g
e
 V

e
rb

in
d
lic

h
k
.

1
.0

3
7

,8
3

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
3

0
.0

0
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0
3

0
.0

0
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0

P
S

u
m

m
e
:

4
.2

1
9

.7
1

5
,8

1
4

.0
0

9
.5

4
7

,6
3

4
.5

3
1

.9
8

4
,2

7
5

.2
8

0
.0

6
8

,3
5

9
.0

1
0

.7
4

0
,1

5
1

1
.7

2
7

.9
4

0
,1

5
1

1
.4

5
0

.2
4

0
,1

5
1

1
.1

6
2

.4
4

0
,1

5

F
ü

r 
d

ie
 J

a
h

re
 2

0
1
8
 b

is
 2

0
2
0
 s

in
d

 n
o

c
h

 n
ic

h
t 

a
ll
e
 A

b
s
c
h

lu
s
s
b

u
c
h

u
n

g
e
n

 e
rf

o
lg

t.
 A

b
 2

0
2
1
 h

a
n

d
e
lt

 e
s
 s

ic
h

 u
m

 P
la

n
u

n
g

e
n

.

S
c
h

u
ld

e
n

e
n

tw
ic

k
lu

n
g

 2
0
1
7
 b

is
 2

0
2
4

182



 

 

Beteiligungsbericht der Stadt Lüchow (Wendland) 
 
1.  Lüchower Wirtschaftsförderungs-GmbH 
 
Gegenstand des Unternehmens:  
a) Wirtschaftsförderung und Strukturverbesserung der Stadt Lüchow (Wendland) 
b) Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften berechtigt, durch die der 
genannte Gesellschaftszweck erreicht und gefördert werden kann. Sie kann zu Erfüllung ihrer 
Aufgaben sich anderer Unternehmen bedienen und sich an ihnen beteiligen und 
Zweigniederlassungen errichten. 
 
Gesellschafter: 
Landkreis Lüchow-Dannenberg 2/3 
Stadt Lüchow (Wendland) 1/3 
 
Organe der Gesellschaft: 
1. Geschäftsführung 
2. Gesellschafterversammlung 
 
Geschäftsführung: 
Kim Florian Wittig 
 
Mitglieder der Gesellschafterversammlung 
1. Landkreis Lüchow-Dannenberg 
 Herr Jürgen Schulz 
 Herr Uwe Dorendorf 
 Herr Olaf Henke 
 Herr Manfred Liebhaber 
 Herr Torsten Petersen 
 Herr Markus Schöning 
 

2. Stadt Lüchow (Wendland) 
 Herr Hubert Schwedland 
 Herr Dr. Christoph Bergdolt 
 Herr Otto Schiewe 
 
 
2. „HEIMAT“ Gemeinnützige Bau- und Siedlungsgenossenschaft Lüchow e. G. 
 
Gegenstand des Unternehmens: 
Errichtung und Bewirtschaftung von Wohnun-gen in allen Rechts- und Nutzungsformen im 
eigenen Namen 
Außerdem kann sie alle im Bereich der Woh-nungswirtschaft, des Städtebaus und der Infra-
struktur anfallenden Aufgaben eines gemein-nützigen Wohnungsunternehmens überneh-
men. 
Anzahl der Geschäftsanteile:  
1 Anteil direkt (1 Anteil= 0,121 %) und Übergabe von vier Anteilen treuhänderisch an den 
Bür-germeister der Stadt Lüchow (Wendland) 
 
 

3. VR PLUS Altmark-Wendland 
 
Anzahl der Geschäftsanteile:  

1 Anteil im Wert von 150,00 € 
 

183



 

 

4. Akademie für erneuerbare Energien Lüchow-Dannenberg GmbH 
 
Gegenstand des Unternehmens: 
Aufgabe der Gesellschaft ist die Durchführung von Aus- und Weiterbildungsveranstaltungen 
im Bereich der Regenerativen Energie sowie alle damit im Zusammenhang stehenden 
Geschäfte. 
 
 Gesellschafter: 

1) Lüchower Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH   
vertreten durch Herrn Kim Florian Wittig 
2) Cleantech Invest AG 
vertreten durch Herrn Alexander Köhler  
3) Samtgemeinde Elbtalaue 
vertreten durch Herrn Jürgen Meyer 
4) LEB Ländliche Erwachsenbildung e. V. 
vertreten durch Herrn Cord Remke 
5) Samtgemeinde Lüchow (Wendland) 
vertreten durch Herrn Hubert Schwedland und in Vertretung von Herrn Thomas Raubuch 
6) Zweckverband Kreisvolkshochschule Uelzen/Lüchow-Dannenberg 
vertreten durch von Frau Almke Matzker-Steiner 
7) Samtgemeinde Gartow 
vertreten durch Herrn Christian Järnecke 
8) Initiativkreis für Unternehmergespräche e. V. 
vertreten durch Herrn Torsten Petersen  
9) GLC Glücksburg Consulting AG 
vertreten durch Herrn Martin Weigel 
10) Maschinenring Wendland GmbH 
vertreten durch Herrn Hauke Mertens 
11) Region Aktiv wendland/Elbtal e. V. 
vertreten durch Herrn Dieter Schaarschmidt 
12) Stadt Lüchow (Wendland)  
vertreten durch Frau Christine Fricke und Herrn Torsten Petersen  
13) SUNfarming GmbH  
vertreten durch Herrn Martin Tauschke 

 
Organe der Gesellschaft: 
1. Geschäftsführung 
2. Gesellschafterversammlung 
 
Geschäftsführer:   
 
 
Vertreter in der Gesellschafterversammlung:  
Herr Manfred Liebhaber 
 
 
5. E.ON Avacon AG 
 
Grundkapital insgesamt:  
135.000.000,00 € 
 
Anteil der Stadt am Grundkapital:  
243.789 Stück 
 
Anteil der Stadt am Grundkapital in %: 
0,18 % 

184



2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

€
**

€
**

€
**

€
**

€
*

€
*

€
*

€
*

A
n
fa

n
g
s
b
e
s
ta

n
d

3
0
.9

2
3
.6

6
3
,4

2
3
1
.3

3
3
.6

4
3
,3

8
3
1
.9

4
2
.5

6
7
,3

7
3
0
.5

5
4
.6

8
9
,9

8
3
1
.5

6
9
.7

3
3
,2

2
3
0
.9

6
3
.5

3
3
,2

2
3
0
.0

6
7
.8

3
3
,2

2
2
9
.2

0
9
.4

3
3
,2

2

Z
u
g
a
n
g
 R

e
in

v
e
rm

ö
g
e
n

0
,0

0
0
,0

0
2
2
.8

7
7
,2

4
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

J
a
h
re

s
e
rg

e
b
n
is

1
.2

3
2
.0

6
3
,8

5
1
.1

7
8
.8

2
1
,1

0
-6

8
8
.4

7
3
,2

5
1
.6

4
0
.7

1
7
,6

5
-2

2
4
.8

0
0
,0

0
-3

3
2
.5

0
0
,0

0
-3

1
8
.9

0
0
,0

0
-2

7
9
.9

0
0
,0

0

Z
u
g
ä
n
g
e
 F

ö
rd

e
rm

it
te

l*
2
7
.2

0
4
,0

4
9
2
.8

9
0
,3

3
8
1
.0

0
5
,2

8
9
9
.7

2
5
,5

9
2
9
9
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
b
g
ä
n
g
e
 F

ö
rd

e
rm

it
te

l*
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

Z
u
g
ä
n
g
e
 B

e
it
rä

g
e
*

2
7
.6

8
3
,4

8
1
8
6
.2

2
2
,2

9
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
b
g
ä
n
g
e
 B

e
it
rä

g
e
*

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
u
fl
ö
s
u
n
g
 S

o
n
d
e
rp

o
s
te

n
**

8
7
6
.9

7
1
,4

1
8
4
9
.0

0
9
,7

3
8
0
3
.2

8
6
,6

6
7
2
5
.4

0
0
,0

0
6
8
0
.4

0
0
,0

0
5
6
3
.2

0
0
,0

0
5
3
9
.5

0
0
,0

0
5
1
9
.8

0
0
,0

0

E
n
d
b
e
s
ta

n
d

3
1
.3

3
3
.6

4
3
,3

8
3
1
.9

4
2
.5

6
7
,3

7
3
0
.5

5
4
.6

8
9
,9

8
3
1
.5

6
9
.7

3
3
,2

2
3
0
.9

6
3
.5

3
3
,2

2
3
0
.0

6
7
.8

3
3
,2

2
2
9
.2

0
9
.4

3
3
,2

2
2
8
.4

0
9
.7

3
3
,2

2

* 
lt
. 
F

in
a
n
z
p
la

n

**
 v

o
rl
ä
u
fi
g
e
r 

J
a
h
re

s
a
b
s
c
h
lu

s
s

**
* 

lt
. 
E

rg
e
b
n
is

p
la

n

S
ta

d
t 
L
ü
c
h
o
w

 (
W

e
n
d
la

n
d
) 

- 
H

a
u
s
h
a
lt
p
la

n
 2

0
2
1
 -

 E
n
tw

ic
k
lu

n
g
 d

e
r 

N
e
tt
o
p
o
s
it
io

n

185



 

 

 Übersicht über Daten der Haushaltswirtschaft für Kommunen:  
für das Haushaltsjahr 2021 

 
Allgemeine Angaben: 
Kommune     : Stadt Lüchow (Wendland) 
Einwohnerzahl (Stichtag 30. 6. des lfd. Jahres) : 9.393 (30.06.2020 lt. Nds. Statistikamt) 

 
Ergebnishaushalt und –planung: 
  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Gesamterträge*) 13.676.868,46 14.056.608,54 12.553.900,00 12.350.300,00 12.551.700,00 12.757.600,00 

Gesamtaufwendungen*) 14.365.341,71 12.415.181,21 12.778.700,00 12.682.800,00 12.870.600,00 13.037.500,00 

Gesamtergebnis*) -688.473,25 +1.641.427,33 -224.800,00 -332.500,00 -318.900,00 -279.900,00 

*) Ordentlich und außerordentlich 

Entwicklung der Fehlbeträge: 
 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Ordentliches Ergebnis1) -1.147.272,71 +1.632.019,15 -459.900,00 -332.500,00 -318.900,00 -279.900,00 

Deckung 
      

a) Überschuss außerordentliches Ergebnis1) a)    b) 
 

 
b) b) b) b) 

b) Überschussrücklagen 
    

      
 

c) Vortrag in der Bilanz2) 
      

Außerordentliches Ergebnis1) +458.799,46 +9.408,18 +235.100,00              0,00                0,00             0,00 

Deckung 
      

a) Überschuss ordentliches Ergebnis1) 
      

b) Überschussrücklagen 
    

   
 

c) Vortrag in der Bilanz2) 
      

1) Soweit noch keine festgestellten Jahresabschlüsse für Vorjahre vorliegen, sind die vorläufigen Fehlbeträge und Überschüsse anzugeben 

2) Nicht durch die Positionen a und b zu deckender Anteil des Fehlbetrages, der in der Bilanz Passiva Zeile 1.3.1 als Fehlbetrag aus Vorjahren nachzuweisen ist (§24 Abs. 2 Satz 1 und Abs. 3 Satz 3 KomHKVO) 

 

Schuldenlage und -entwicklung: 
 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Liquiditätskredit Stand*) zum 31.12.  - - - - - - 

Investiver Kreditstand zum 31.12. 3.575.711,97 4.835.140,96 8.653.640,00 11.370.840,00 11.093.140,00 10.805.340,00 
Kreditaufnahme im lfd. Jahr 
(ohne Umschuldung) 

 - 1.400.000,00 4.156.000,00 3.069.800,00 95.000,00 95.000,00 

Tilgung im lfd. Jahr (ohne Umschuldung) 153.288,76 140.571,01 337.500,00 352.600,00 372.700,00 382.800,00 

Neuverschuldung im lfd. Jahr: - 1.259.428,99 3.818.500,00 2.717.200,00 -                            - 
*) Lt. Meldung für die vierteljährliche Kassenstatistik, viertes Quartal. In den Folgejahren unter Berücksichtigung der Angaben zur Entwicklung der Liquiditätskredite aus dem Vorbericht  

(§ 6 Satz 3 Nr. 1 Buchstabe e KomHKVO) 
Bilanz: 
  

letzte vorliegende Schlussbilanz 
vom 31.12.20171) 

vorletzte vorliegende Schlussbilanz 
vom 31.12.20161) 

Nettoposition gesamt2) 31.333.643,38 30.923.663.42 

Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss2)           0,00                    0,00 

Jahresfehlbetrag (-) / Jahresüberschuss (+)2) +1.232.063,85 -951.645,39 
           

Fehlbeträge aus Vorjahren gesamt -1.433.588,87 -481.943,48 
Davon:   

Fehlbetrag3) des Jahres 2016 
Fehlbetrag3) des Jahres 2015 
Fehlbetrag3) des Jahres 2014 
Fehlbetrag3) des Jahres 2013 
Fehlbetrag3) des Jahres 2012 
Fehlbetrag3) des Jahres 2011 
Kameraler Fehlbetrag3) des Jahres 2010 

-951.645,39 
-821.955,68 
-886.569,53 
474.027,46 
642.504,41 
529.680,47 

-419.630,61 

                  
-821.955,68 
-886.569,53 
474.027,46 
642.504,41 
529.680,47 

-419.630,61 
1) Vom Rechnungsprüfungsamt geprüfte Bilanz 

2) Quelle: Bilanz, Zeilen P1, P1.1.2 und P1.3.2 

3) Fehlbeträge aus Vorjahren sollen als davon-Position nach Jahren getrennt ausgewiesen werden 
Ergänzende Informationen: 
  

2020 2019 2018 

Erhaltene Bedarfszuweisungen*) - - - 
*) Einzahlungen  

Haushaltsjahr Landesdurchschnitt 
der Gemeindegrößenklasse*) 

Hebesatz Grundsteuer A 420 397 

Hebesatz Grundsteuer B 420 398 

Hebesatz Gewerbesteuer 420 375 
*) Quelle: https://www.statistik.niedersachsen.de/startseite/themenbereiche/finanzen_steuern_personal/themenbereich-finanzen-steuern-personal---tabellen-87501.html -> Ergänzende Informationen für die 

Erstellung einer Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft. 

186



 

 

 

   

 
 Durchschnittswert der letzten drei 

Jahre 
2017 bis 2019 

Durchschnittswert der Vergleichsgruppe 
2017 bis 2019 

Steuereinnahmekraft je Einwohnerin oder Einwohner 1.150,76 € 967,80 € 

 zum 31.12.2019 Durchschnittswert der Vergleichsgruppe 
zum 31.12.2019 

Investive Verschuldung je Einwohnerin oder Einwohner 380,68 € 867 € 

 
 
Kennzahlen: 
 

Kennzahl Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 20211) 

Steuerquote 75,00 70,73 79,45 

Personalintensität 1,80 2,26 2,27 

Abschreibungsintensität 9,76 10,81 8,91 

Zinslastquote 0,54 0,54 0,65 

Liquiditätskreditquote 30,26 16,67 33,33 

Reinvestitionsquote 23,95 58,13 317,10 

Fremdkapitalquote2) 14,47 15,31 24,56 
1) Entsprechend der Definition der Kennzahl ist Bezug auf das Haushaltsjahr, das Jahresergebnis, oder das Ergebnis des zwei Jahre zurückliegenden Haushaltsjahres zu nehmen. 

2) Bei Darstellung einer Zeitreihe ab Eröffnungsbilanz sind die Spalten zu ergänzen. 

187


